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2 Čikāgas Ziņas

Čikāgas Ziņas iznāk ik mēnesi, bet jūnijs, jūlijs 
un augusts, kā arī decembris un janvāris ir ap-
vienoti vienā izdevumā. Čikāgas Ziņas sūta vi-
siem, no kuŗiem ir saņemts vismaz $55.- ziedo-
jums gadā. Tās sūta ar pirmās šķiras pastu, kas 
nodrošina ātru saņemšanu.
SLUDINĀJUMU LIKMES:

1 lappuse — $180; 1/2 lappuse — $90;
¼ lappuse — $45; vizītkartiņas lielumā — $30

ADVERTISING RATES:
Full page — $180; ½ page — $90;
¼ page — $45; business card size — $30

Čikāgas Ziņu nākamā mēneša izdevumā ievieto-
jamie materiāli (raksti, fotoattēli, sludinājumi, 
sarīkojumu kalendāra informācija) redakcijā jā-
saņem līdz iepriekšējā mēneša 15. datumam. 
Par sludinājuma saturu atbild sludinātājs; par 
raksta saturu atbild autors. Iesniedzot rakstu 
ČZ, autors pieņem iespējamo sava raksta pār-
publicēšanu. Manuskriptiem jābūt mašīnraks-
tā ar autora īsto vārdu un adresi. Redakcijai ir 
tiesības rakstus saīsināt vai koriģēt, bet maiņas 

būs veiktas tikai ar autora piekrišanu. Rakstos 
izteiktās domas var nesaskanēt ar redakcijas 
viedokli. Čikāgas Ziņas honorārus nemaksā.
Izdevējs:  Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienība
ČLOA redakcijas padomes priekšsēde: 
      Līga Ejupa
Galvenā redaktore: Silvija Kļaviņa-Barshney

e-pasts: cikagaszinas@gmail.com, 
tālr.: 872-301-6638

Redakcijas kolēģija: Rasma Kraulis, Jautrīte Zīmule
Kasiere: Rūta Veitmane

e-pasts: veitmanis@earthlink.net, 
tālr.: 847-946-2631

Materiālu, sludinājumu maksas, ziedojumi un/vai 
adrešu maiņu pieteikumi sūtāmi:

cikagaszinas@gmail.com
Čikāgas Ziņas, P.O. Box 2824,Des Plaines, IL 
60017-2824

Uz vāka šī gada 20. marta pavasaŗa saulgriežu saul-
riets “Chicagohenge” pilsētas centrā un aizmugurē 
Logan Square krokusi. Foto: SKB. 

DĀRGIE BRĀĻI UN MĀSAS TICĪBAS CEĻĀ.
Sākumā vēlos jums, mīļie draugi, uz-

dot divus nelielus mājas darbus –  apsolu, 
ka pirmais būs viegls, bet otrais palīdzēs 
mums saprast Kristus Augšāmcelšanās 
svētku patieso lielumu. Vispirms tas vieg-
lākais: proti, saskaitiet lūdzu kuras jau pēc 
kārtas jūsu dzīvē ir šīs, 2023. gada Kristus 
Augšāmcelšanās svētku svinības? Kāds no 
jums varētu teikt, ka patiesībā uz šo jau-
tājumu var viegli atbildēt – vienkārši jā-
saskaita, cik gadus esat šajā pasaulē jau 
nodzīvojuši. Katram no mums šis gadu 
skaitlis atšķirsies – Čikāgu Ziņu lasītāju 
bērniem vai mazbērniem tās var būt vienas 
no pirmajām, bet citiem no jums varbūt 
jau divdesmitās,  piecdesmitās, astoņdes-
mitās, simtās...

Otrs jautājums būs nedaudz sarežģītāks 
– proti, cik reizes Kristus Augšāmcelšanās 
svētkiem esam ļoti apzināti gatavojušies 
pateicoties lūgšanām, gavēņiem un žēlsir-
dības darbiem, lai šos svētkus izdzīvotu 
skaisti, svētīgi un garīgi pilnīgi. Un ticiet 
man - šis skaitlis var ļoti atšķirties no ie-
priekšējā skaitļa, proti mūsu nodzīvoto 
gadu skaita. Tas nav viegls uzdevums, pa-
saulē, kurā tik daudzas lietas notiek un tik 
daudz jāpaspēj paveikt, vēl atlicināt laiku 



32023. gada aprīlis

ne Lieldienu svinēšanai, bet gan lai sagatavo-
tos to izdzīvošanai... Tāpēc jau arī šiem skaistā-
kajiem kristiešu svētkiem – Lieldienām – mēs 
gatavojamies ne vienu dienu, ne vienu nedē-
ļu, pat ne vienu mēnesi, bet četrdesmit dienas 
– tik ilgi katru gadu ilgst Lielais Gavēnis. Arī 
tradicionāli pāvests katru gadu izdod speciālu 
vēstījumu Lielajam Gavēnim, kurā šogad aici-
nāja ne tikai katoļus, bet visus labas gribas cil-
vēkus vienoties lūgšanā un laba darīšanā. 

No Kristus Augšāmcelšanās brīnuma ir 
pagājuši gandrīz 2000 gadu. Ja Dievs atļaus, 
pēc 10 gadiem 2033 gadā mēs svinēsim At-
pestīšanas 2000 gadu lielo jubileju. Baznīcas 
vēsture mums atklāj, ka šajos 1990 gados no 
Kristus nāves un Augšāmcelšanās brīnuma 
pasaule un ticīgie ir piedzīvojusi dažādus lai-
kus: gan vajāšanas ticības dēļ,  arī mērus un 
karus,  gan ticības brīvību un  miera pilnus 
laikus, kad ticīgie varēja netraucēti izkopt un 
bagātināt savu iekšējo dzīvi... Tas, kas visus 
šos laikus apvieno ir Kristus kādreiz izteiktais 
apsolījums: Lūk, es esmu ar jums visās dienās 
līdz pat pasaules beigām, tātad Kristus reālā 
klātbūtne pasaulē, kura joprojām izplūst no 
Svētajiem Sakramentiem, pateicoties Baznī-
cas kalpojumam un gudrībai, kura apslēpta 
Svētajos Rakstos. Tātad Kristus augšāmcelša-
nās spēks palīdz ticīgajiem dažādos laikos un 
pārbaudījumos tomēr izturēt labajā.

Brāļi un māsas, noteikti piekritīsiet, ka šie 
laiki, kuros mēs tagad dzīvojam, arī nav vieg-
li laiki. Pirms vairāk kā gada sākās Krievijas 
karš Ukrainā, kas diemžēl joprojām parāda, 
uz ko ir spējīgs naida pārņemts cilvēks: Uk-
raiņu bēgļi 14 mēnešu laikā ir pārpludinājuši 
daudzas pasaules valstis, arī Viļānu draudzes 
svētceļnieku māja bija mājvieta daudziem no 
kara bēgošajiem... No Latvijas līdz Ukrainai 
nav nemaz tik tālu, bet līdz Krievijas robežai 
pavisam nedaudz. Šis karš nav sāpīgs tikai uk-
raiņu tautai vien - daudziem visā pasaulē tiek 
uzplēstas senās atmiņu rētas, kad piemēram 
jums, jūsu vecākiem vai mūsu tuviniekiem 
kādreiz arī vajadzēja doties bēgļu gaitās prom 
no tēvu zemes Latvijas... Mūsu palīdzība Uk-
raiņas bēgļiem turpinās gan ar konkrētu dar-
bu un palīdzību, gan pateicoties lūgšanām – 
paldies jums par to. Var tikai apbrīnot cilvēku 
izdomu, kādā veidā palīdzība tiek sagādāta un 
sniegta. Lūdzu, nepagursim labu darīt un pa-

līdzēt tiem, kuriem vajag un kuriem spējam 
palīdzēt. 

Bet tas nav viss šī gada konteksts. Jau vai-
rākus gadus visas pasaules ierasto kārtību ir 
izmainījusi Covid 19 pandēmija. Kad sazinos 
ar maniem draugiem Čikāgā, viņi mani regu-
lāri informē par „pandēmijas augļiem” arī jūsu 
zemē. Šeit varētu vēl daudz ko uzskaitīt, jo, 
diemžēl, pasaulē arī mūsu laikos nav miera un 
saderības.  Tomēr atcerēsimies – Kristus Aug-
šāmcēlies arī šodien ir kopā ar mums, un būs 
kopā ar mums arī šinī gadā, lai mūs svētītu un 
pasargātu.  Tāpēc vēlos no visas sirds novēlēt 
Čikāgas Ziņu lasītājiem ASV un citviet plašajā 
pasaulē, piedzīvot šo Kristus Augšāmcelšanās 
uzvaras prieku šogad šajā pārmaiņu pilnajā 
pasaulē. Lūgsimies, lai Kristus vienmēr mūs  
svētī, sargā un vada garīgās pilnības ceļā. No-
vēlu priecīgus un patiesa prieka un gaismas 
pilnus Kristus Augšāmcelšanās svētkus. Kris-
tus Augšāmcēlies – patiesi augšāmcēlies!

Sūtot svētku sveicienus tautiešiem no 
Viļāniem un paliekot vienots ar jums lūgšanās: 

t. Rinalds Stankēvičs MIC.
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SKOLAS PADOME
PRIEKŠSĒŽĪ:
Dženija Hounihan & Svens Kīns
SEKRETĀRE: Vija Vīksne
KASIERIS: Ilmārs Katajs-Paeglis
PADOMES LOCEKĻI:
Larisa Kīns
Māra Blumbergs
Haralds Robežnieks
SKOLAS PĀRZINE: Rasma Kraulis

SVARĪGI DATUMI
 25.-26. MARTĀ --- mākslas dienas 

 (bērnu izstāde)
 8. APRĪLĪ ------- Lieldienas – 

mācības nenotiek!
 22. APRĪLĪ ------ Pavasara koncerts

skolēni uzstāsies un 
piedāvāsim pusdienas

 29. APRĪLĪ ------ Vecāku pilnsapulce

SKOLAS ZIŅOJUMI UN INFORMĀCIJA ATRODAMA
WWW.KBLSKOLA.ORG

KAS NOTIEK LATVIEŠU SKOLĀ?
Pēc vairāku gadu pārtraukuma februārī atsā-

kās pilna skolas diena. Pēcpusdienu nodarbī-
bas ir sekmīgas un skolēni par tām jūsmo.  

Šajā Čikāgas Ziņas numurā varat lasīt par 
Lāsmas Maher vadīto mākslas klasi 6.-7. lpp. 
un par Silvijas Kļaviņas-Barshney jauno Dzies-
ma, utt. klasi 8. lpp.

Maija mēnesī sniegsim informāciju par tau-
tas deju un folkloras klasēm.

Ja Jums būtu interese nākt palīgā dežurēt 
kādā pēcpusdienu klasē, lūdzam pieteikties 
lietojot epasta adresi kblskola@gmail.com.

RUMAKA SACENSĪBAS
Ir noslēgušās ALA Izglītī-
bas nozares rīkotās Ru-
maka lasīšanas sacen-
sības. Nākošajā numurā 
ziņosim par rezultātiem. 
Sirsnīgs paldies visiem, 
kas palīdzēja jaunajiem 
lasītājiem piedalīties!

e-pasts: kblskola@gmail.com Krišjāņa Barona Latviešu Skola Čikāgā www.kblskola.org

KBLS
Pavasara koncerts

22.

Trīs padomes locekļiem šogad beidzas termiņš -
Dženijai Hounihan, Larisai Kīnai un Ilmāram Katajam-Paeglim.
Padome meklē jaunus locekļus!
Lūdzu piesakieties pie jebkura padomes locekļa, 
ja būtu interese piebiedroties vecāku padomei.
Jaunos padomes locekļus ievēlēs vecāku pilnsapulcē!

NĀCIET TALKĀ!
Mums vienmēr vajadzī-
gi dežuranti un citi čakli 
palīgi. Ja interesē iepazīt 
mūsu bērnus un ziedot 
laiku skolai, lūdzam sa-
zināties ar mums!

-
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MŪSU JAUNĀKAJIEM LASĪTĀJIEM

Paldies Elisai Sīpolai par šīs lapas sagatavošanu!

Bērnu lapa! 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  https://www.bestcoloringpagesforkids.com/easy-mazes-printable-mazes-for-kids.html 
 
 
 
 

Iekrāso olas, kā vēlies! 
 

 

 

 

 

Palīdzi bitei tikt cauri ziedam! 

Savieno 
punktus! 



MĀKSLAS NODARBĪBAS LATVIEŠU SKOLĀ
2023. gada janvārī KBLS atsākās pēcpusdienas radošās nodarbības: Fol-

klora, Tautas dejas un Latviskā Māksla. Šajā rakstā neliels ieskats par to, kas 
notiek Latviskās Mākslas nodarbībās.  Skolotāju komandu pārstāv Lāsma 
Maher ar palīdzēm Gundegu Puidzu un Sidney Bourke. 

Pirmais radošais uzdevums skolēniem bija izvēlēties un pārzīmēt latvisku 
rakstu no grāmatas uz rūtiņu papīra, kas tika izmantots kā trafarets (tem-
plate), lai nākamajā nodarbībā šo rakstu varētu pārkopēt uz stikla plāksnes, 
izmantojot krāsainu līmlenti. Šī aktivitāte prasīja daudz uzmanības un kon-
centrēšanās spēju, bet gala rezultāts ir iespaidīgs! 

Iepazīšanās ar ievērojamu latviešu mūsdienu mākslinieku Borisu Bērzi-
ņu notiek, kopējot mākslinieka portretus. Uzmanīgi vērojot, kādi materiāli 
izmantoti, lai uzzīmētu dažādu vecumu cilvēku sejas vaibstus un izteiksmi, un 
izmēģināt pašiem savu roku, tas bērniem bija labs treniņš. Vairāki skolēni bija 
patiesi pārsteigti par savām spējām un lielisko rezultātu.
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DZIESMA, UTT.
Silvija Kļaviņa-Barshney

Skaista mana brāļa sēta,
Tik cēlā’i vietiņā.
Kuplis auga ozoliņis
Pie bāliņa namdurvīm.
Kad Krišjāņa Barona latviešu skolas vadība 

nolēma atkal atsākt pēcpusdienu nodarbības, 
radās jauna ideja: pasniegt pārskatu par bagā-
to latviešu dziesmu klāstu, iepazīstinot jaunie-
šus ar mūsu kultūras visdārgāko sastāvdaļu.

Katru nedēļu tiek izveidots PowerPoint 
pārskats, kuŗā tiek rādīti video ieraksti ar pa-
skaidrojumiem. Dažreiz dziedam līdzi, bet pa-
matdoma ir iepazīstināšana, nevis dziedāšana. 

Februārī un martā koncentrējāmies uz lat-
viešu tautas vēsturi, galvenokārt lietojot Mār-
tiņa Puteņa sastādīto grāmatu “Latvijas vēstu-
re dziesmās”. Iedziļinājāmies tautasdziesmās, 
uzsverot faktu, ka kaut gan tās ir skaistas, 
jaukas un skanīgas, tās ir daudz nozīmīgākas 
kā “parastās” dziesmas. Tautas dziesmas ir ne 
tikai palīdzējušas mūsu senčiem izdzīvot vis-
tumšākos posmus, devušas uzmundrinājumu, 
spēku un cerību, bet ir veidojušas mūsu pa-
matvērtības un tikumu. Tautasdziesmas atklāj 
gan mūsu tautas vēsturi, gan latvisko dzīves-
ziņu.

Divas stundas tika veltītas gadaskārtām un 
dziesmām par senlatviešu ticējumiem. Vienā 
stundā klausījāmies kaŗa tautasdziesmas, pār-
runājot to, ka daudzus gadu simteņus svešas 
varas piespieda mūsu bāliņiem ņemt rokās 
ieročus, bet viņi vienmēr sapņoja par savu 
brīvību un dziļi mīlēja savu zemi. Itsevišķi aiz-
kustinoša bija stunda, kuŗā klausījāmies bāŗa 
bērnu tautasdziesmas un pārrunājām visgrū-
tākos posmus mūsu tautas vēsturē.

Aprīļa un maija stundas būs veidotas ap 
tēmām, ko ieteikuši paši jaunieši. Turpināsim 
klausīties tautasdziesmas, bet apskatīsim arī 
vissvarīgākos latviešu komponistus, gan kla-
siskos, gan mūsdienīgos.

Jaunieši izvēlējās 22. aprīļa Pavasara sarī-
kojumam sagatavot video ierakstu, izvēloties 
saturu, un visi piedalīsies foto sagādāšanā.
“Es jums saku: dziediet! Dziediet, kad jums 
ir labi. Bet visvairāk dziediet, kad jātiek pāri 
nejēdzībai. Dziediet acīs tam, kas jūs lamā. 
Gavilējiet savā pārākumā, kad jūs sit. ... Dzie-
diet pārpildītos trolejbusos (nolādēti gribas 
savas dusmas izdziedāt!) Un ja jums jāmaksā 
par dziedāšanu, tad samaksājiet! ... Kad jūs 
naktī pamostaties, lakstīgalas dzied. Redziet, 
ari naktī ir dziesma. Vai jūs dziedat tikai no 
rītiem tās saulainās? Bet dusmu dziesmas un 
izmisuma dziesmas, un uzbrukuma dziesmas? 
Jā, kur ir jūsu uzbrukuma dziesmas? Vai jūs 
jau esat uzvarējuši, ka dziedat tikai norītiem? 
Vai uzvarēti, ka nedziedat nemaz?” (Imants 
Ziedonis)
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LIGZDA! LIGZDA!
Čikāgas latviešu centram Ligzda ir vairāki 

jautājumi, kas jāatrisina. Pats svarīgākais to-
mēr ir tas, ka centrā ļoti trūkst pati svarīgākā 
lieta: īsta ligzda!

Ligzdas valde (turpmāk LV) to zin un ir at-
raduši veidu, kā dzēst šo nopietno trūkumu.

LV nekavējoties stājās sakaros ar Latvijas 
Ornitoloģijas un Ligzdas Asociāciju, vai LOLA, 
lai palīdzētu. Atrisinājums atrasts. Šajā pava-
sarī, no Latvijas ievedīs sešus Latvijas stārķu 
pārus. Stārķi varēs savas lielās ligzdas iekārtot 
uz centra jumtiem vai uz speciāliem augstiem 
stabiem, kurus LV iedzīs centra teritorijā. Kas 
ir latviskāks kā stārķi un to ligzdas? Braucot 
pa Latvijas laukiem, maz kas ir patīkamāks 
par sajūtu, ka ieraugām stārķa ligzdu! Tagad, 
iebraucot mūsu centrā, uzreiz jutīsimies kā 
Latvijā! Stārķi mūs sagaidīs, un mēs skaid-
ri sapratīsim, ka esam iebraukuši Ligzdā! LV 
gan piebilst, ka nebūs ieteicams novietot au-
tomašīnas zem stārķu ligzdām. 

Ir paredzēts, ka Krišjāņa Barona latviešu 
skolas skolēni varēs izvēlēties vārdus visiem 
stārķiem.

LOLA stārķu speciālists Zigurds Garkājis 
skaidro, kā esot atrisinājuši stārķu pārziemo-
šanu. Latvijā stārķi rudeņos lido uz Āfriku un 
pavasarī atgriežas Latvijā. Garkājis saka, ka 
ja mēs mūsu stārķus rudenī ar automašīnām 
aizvedam uz Floridu, viņi tur var pārziemot, 
un tad zinās, kā pavasarī atgriezties pie mums. 
Floridas latviešu biedrība ar sajūsmu ir piekri-
tusi stārķus pieņemt, un arī viņi tur zemē dzīs 
stabus. Ja jūs vēlaties pieteikties rudenī aiz-
vest kādu stārķi uz Floridu, lūdzu sazinieties 
ar LV, kuru koordinātes ir atrodamas katrā 
Čikāgas Ziņu numurā. Sakiet, ka gribat vest 
stārķi uz Floridu! 

Stārķus ievedīs no Latvijas 1. aprīlī, un visi 
tautieši ir aicināti braukt uz Ligzdu 10:00 no 
rīta lai sagaidītu un sveiktu mūsu jaunos Ligz-
das iemītniekus! Lūgums ņemt līdzi kādas 
vardes vai mazas čūskas, ar ko pabarot stār-
ķus pēc garā ceļa.

Ir patiess un neviltots prieks, ka mūsu 
Ligzdā viss notiek. Novēlēsim mūsu LV visu to 
labāko, un atcerieties - neprasiet Ligzdai, ko tā 
var jums dot, bet prasiet Ligzdai, ko jūs varat 
dot viņai!
AB

Coldwell Banker Residential Broker
Interior Redesigner 
Professional Home Stager

(773)505-8421
dianaezerins@gmail.com State Farm, Bloomington, IL

2001738

Tim Kacerovskis, Agent
14340 LaGrange Road
Orland Park, IL  60462
Bus: 708-349-6919
tim.kacerovskis.clhr@statefarm.com
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BRĪVDABAS LIGZDA
Pēc triumfālā, iespaidīgā ēdamzāles re-

monta, centra Ligzdas valde (turpmāk LV), 
izziņojusi nākamo projektu.

Mūsu ērtībām ir nepieciešama gaisa dzes-
ināšana, jeb kā mēs sakām latviski: kondicio-
nieris.

Kondicioniera speciālists, inženieris Jē-
kabs Sviedris ir ierosinājis visai latvisku pie-
eju. Pieeja, kas būs lētāka un vieglāk īsteno-
jama. Nebūs jāievelk jauni elektrības vadi, un 
jāpērk dārgas air conditioning units. Sadarbī-
bā ar Brīvdabas muzeju Latvijā, LV darīs to, ko 
mūsu senči darījuši gadu simtiem, proti, vajag 
pareizos jumtus. Tie, kuri bijuši Brīvdabas 
muzejā, zin, ka ieejot senajās mājiņās vasaras 
karstākajās dienās, tajās ir patīkami vēss. Tas 
ir pateicoties divām lietām. Vispirms, mūsu 
centra jumti jāatvieto ar biezajiem, dabīga-
jiem niedru jumtiem. To arī LV darīs, ievedot 
no Latvijas desmit tonnas niedru. Pašreizē-
jos jumtus no abām mūsu ēkām noņems, un 
atvietos ar niedrēm. Sviedris nākšot palīgā 
ar jumta maiņu, un viņš lepni teica, ka šī ne-
būšot pirmā reize, kad viņš būšot uz jumta ar 
niedrēm. Ja jūs vēlaties palīdzēt, atbrauciet 
uz centru 1. aprīlī, kad sāksies jumta darbi. Ja 
jums ir garas trepes, lūdzu ņemiet tās līdzi. 

Otrā lieta ir grīdas. Brīvdabas muzejs aiz-
rādīja, ka senajos laikos bija nevien niedru 
jumti, bet arī klona grīdas. Tādā sakarā, LV 
nolēmusi izlauzt visas centra cietās grīdas un 
atvietot tās ar dabīgo zemes, klona grīdu. Tas 
iepriecināšot arī mūsu tautas deju kopu Man-
tinieki, kuri jau sen sūdzās, ka dejot uz cietās 
grīdas ir ļoti neveselīgi, traumējot kāju locīta-
vas. Interesanta sagadīšanās ir tā, ka tie, kuri 
pirms gadiem dejoja Dzelmes deju kopā, atce-
rēsies, ka Voldemāra Dzelmes mīļākā tautas 
dziesma bija „Pie niedrītes laivu sēju“. Viņš 
noteikti jūsmotu par šiem notikumiem.

Šie remonti būs pabeigti pavasarī, lai šova-
sar varam baudīt vēsas telpas. 

Tas ir tik mūsdienīgi - atrisināt šādus jau-
tājumus dabīgā veidā! Ietaupīsim arī naudu, 
jo nebūs jāpērk dzesinātāji, un nebūs lielie 
elektrības rēķini.

Sadarbība ar Brīvdabas muzeju turpinā-
sies, un nāktonē mūsu Ligzdā varētu parā-
dīties arī citas lietas, kas atrodamas muzejā. 
Viss priekšā!

Mūsu centrs Ligzda būs vēl latviskāks, kā 
līdz šim! 

Speciāli Čikāgas Ziņām, korespodents AB
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TIK PIE GAUJAS

Tie, kuri vada Čikāgas latviešu centru „Ligz-
da“, turpina piestrādāt pie jautājumiem, kas 
saistīti ar centra attīstību. Jau no paša sākuma 
visiem bija skaidrs, ka palielā centra teritorija 
ir neapžogota, respektīvi, nav sētas. Pārāk bie-
ži cilvēki staigā cauri mūsu teritorijai un mēs 
jūtamies neaizsargāti. Reaģējot uz šo jautāju-
mu, Ligzdas vadība (turpmāk LV) izgudrojusi, 
kā to labot. Kad daži varianti bija sīki izskatīti, 
LV nolēma centra teritoriju aizsargāt ar grāvi, 
angiski tas ir moat. Grāvis būšot vislētākais 
un efektīgākais. Šādi grāvji ir aizsargājuši pilis 
un īpašumus gadsimtiem ilgi.

LV ir sarunājusi pazīstamo amerikāņu fir-
mu Moats R Us, lai šo grāvi izraktu. Grāvis 
atrastos gar visām četrām teritorijas ārējām 
robežām, un tas būtu tik dziļš un plats, ka tam 
nevarētu tikt pāri bez laivas.

Lai grāvis būtu latviskāks, tam tiks pie-
šķirts nosaukums. LV nolēmuši mūsu ūdens 
grāvi nodēvēt par „Gauju“! Varēsim braši 
dziedāt: tik pie Gaujas, tik pie Gaujas, tik pie 
Gaujas vēlos būt! Iemīļotā dziesma „Še, kur 
līgo priežu meži“ kļūtu par Ligzdas oficiālo 

dziesmu! Gaujā arī ielaidīs zivis, kuras ar at-
ļauju varēs makšķerēt. Čikāgas mednieku un 
makšķernieku klubs jau ar sajūsmu atbalstījis 
šo rīcību un sola ievērojamu ziedojumu cen-
tram! 

Ziemā, kad „Gauja“ būs aizsalusi, latvieši 
varēs pa to slidot, tieši, kā to var darīt pilsētas 
Maggie Daley Park, Millenium parkā. LV arī 
piebilda, ka karstajās vasaras dienās Gaujā va-
rēs arī peldēties.

LV arī apsver iebūvēt paceļamo tiltu, an-
gliski drawbridge, pie centra iebrauktuves 
no Montrose ielas. Paceļamais tilts pasargātu 
amerikāņu nejaušu iebraukšanu mūsu īpašu-
mā.

LV un Moats R Us aicina tautiešiem nākt 
piedalīties pie Gaujas rakšanas. Sākot ar šā 
gada 1. aprīli, tautieši varēs ierasties Ligzdā ar 
lāpstu un palīdzēt rakšanas darbos. Katru die-
nu rakšana sāksies 9:00 no rīta.

Noslēgumā, LV ļoti cer, ka sabiedrība at-
balstīs „Gauju“! Tik pie Gaujas, tik pie Gaujas!

Speciāli ČZ, korespodents AB
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ČIKĀGAS SKAUTES
Vad. Larisa Freimane

Šajā skolas gadā latviešu Skautes (bijušās 
latviešu Gaidas) ir tikušās uz nodarbībām reizi 
mēnesī.  

Iesākām rudeni ar dažādām iepazīšanās 
spēlēm, lai iepazītu jaunās Skautes Aleksu 
Kīnu, Lidiju Blumbergu un Katrīnu Velkmi.  
Bildēs redzams, kā Skautēm bija jāfotografē 
sevi, veicot dažādus uzdevumus. Prieks bija 
visiem.  

Esam vairākkārt mācījušās par pirmās pa-
līdzības principiem.  Rudenī, vadītājas Indras 
Velkmes vadībā, mācījāmies, kā no diviem za-

riem un t-krekliem pagatavot nestuves ja nu 
kādam kaut kas atgadās nometnes apstākļos. 

Janvārī Elizabete Dudorāne vadīja CPR 
(kardiopulmonālās reanimācijas) apmācības 
skautēm, un visas klātesošās saņēma CPR ser-
tifikātu.  

Februārī devāmies ekskursijā uz “Emily 
Oaks Nature Center”, kur gaidas uzdeva viena 
otrai atjautīgus uzdevumus.  

Šajā skolas gadā mums atliek vēl pāris no-
darbības, bet paspēsim vēl daudz ko apgūt, kā 
arī baudīt laiku draugu lokā.
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SEKMĪGA SLĒPŅOŠANA
Vad. Aleksandrs Kalniņš

   Marta vidū, Čikāgas Staburaga 70. skautu vienības mazskautu pulciņš atkal 
brauca ekskursijā uz Emīlijas Ozolas dabas centru (Emily Oaks Nature Center), 

Skokie pilsētā, aptuveni 20 minūšu braucienā no Latviešu skolas. Dabas centrs pie-
dāvā slēpņošanas (“geocaching”) nodarbības, kurās iemāca mazskautiem par šo 
orientēšanās tehniku, un tā kā mazskauti bija jau iemācījušies lietot kompasus, bija 
laiks iemācīties kā veikt orientēšanos, izmantojot globālās pozicionēšanas sistēmas 
(GPS) koordinātes.

Dabas centra skautu un jauniešu nodarbību koordinatore Kesija Šēfere sagaidīja 
mazskautu pulciņu dabas centrā. Viņa aicināja visus sapulcēties zem dabas centra 
pajumtes un, izmantojot pasaules globusu (un pat parādot, kur atrodas Latvija!), 
Kesija izskaidroja globālās pozicionēšanas sistēmas pamatus. Mazskauti tika sada-
līti divās grupās, un katrai grupai tika iedots pa vienam globālās pozicionēšanas 
sistēmas uztvērējam, kā arī lapiņa ar informāciju par sešiem slēpņiem.

Mazskauti ar lielu dedzību devās pa meža taciņām slēpņu meklējumos. Kaut 
gan bija ledusauksta diena, mazskauti paspēja atrast visus sešus slēpņus, efektīvi 
izmantojot GPS uztvērējus. Kad nodarbības bija beigušās, Kesija uzslavēja, ka lat-
viešu mazskautu pulciņš visātrāk atradis visus slēpņus par jebkuru citu grupu, kas 
piedalījusies slēpņošanas nodarbībās. Tātad varam secināt, ka vai nu mūsu maz-
skauti ir pārāki par citiem Čikāgas mazskautu pulciņiem vai arī tajā dienā bija tik 
auksti, ka neatlika nekas  cits kā  iespējami ātrāk atrast visus slēpņus, lai nenosaltu!
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AI, GALDIŅI, AI, GALDIŅI 

Kā tev skaisti piederēja
Ap tevim(i) meitas sēda
Kā ieviņas ziedēdamas
Ap tevim(i) vīri sēda kā diženi ozoliņi
Visi mani viesi bija, kas manā(i) istabā

Šogad esam īpaši sajūsmināti mūsu 6. mai-
ja koncertprogrammu apvienot ar Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjaunošanas gadadienu 
un turpinot Latvijas Kultūras ministrijas Lat-
vijas valsts simtgades biroja 2016. gadā iesāk-
to tradīciju, svinēt Baltā galdauta svētkus! Šīs 
tradīcijas mērķis ir visiem pulcēties pie viena 
galda ģimenes, draugu, kaimiņu vai kopienas 
lokā, svinot savas valsts esību un godinot tos, 
kuri palīdzējuši to radīt un nosargāt. 

Mantinieki Baltā galdauta svētkus ir svinē-
juši jau no pirmā pastāvēšanas gada un šogad 

ar prieku mūsu koncerta beigu daļā klāsim 
galdu un aicināsim uz uzkodām arī visus klāt-
esošos! 

Mantiniekiem vienmēr ir paticis uzņemt  
viesus! Tā pat ir kļuvusi par mūsu ikgadējo pa-
vasara koncertu tradīciju! Šoreiz mūsu ciemi-
ņu vidū būs Indianapoles latviešu tautas deju 
kopa Jautrais pāris, Čikāgas lietuviešu tautas 
deju kopa Suktinis, Čikāgas Igauņu skolas 
bērni un mūziķi no Kalifornijas - Ēriks Kīns 
un Artūrs Rūsis.

Programmu jau otro gadu pēc kārtas vadīs 
Kalvis Cers.

Mazliet par mūsu viesiem.
Indianapoles tautas deju kopa Jautrais 

pāris dibināta 1950. gadā. Kopš dibināšanas 
Jautrajā pārī ir dejojuši ap 430 dejotāju, un 
tā ir visilgāk pastāvošā tautas deju kopa ASV, 

kas vēl aktīvi darbojas.  Kopa ir piedalījusies 
dziesmu svētkos ASV, Kanadā un Latvijā.  Tā 
aptveŗ visu paaudžu dejotājus - bērnus, jau-
niešus un vidējo paaudzi. 

Vadītāja - Iveta Asone, palīgvadītāja - Emī-
lija Grīnvalde, aktiermākslas padomdevēja - 
Andra Burģe-Goetz.

Čikāgas lietuviešu tautas deju kopa Suk-
tinis tika izveidots 2005. gada februārī. Kopš 
2009. gada grupas vadītāja ir Giedrė Elek-
šytė-Knieža. 2015. gadā grupa tika izvēlēta 
dalībai slavenajā Čikāgas McDonald’s Pateicī-
bas dienas parādē, viņi pārstāvēja Lietuvu arī 
2017., 2018., 2021. un 2022. gadā.

2018. gadā Suktinis apvienojās ar bērnu 
grupu Lietuvos Vyčiai. Tautas deju kopa Suk-
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tinis uzstājusies neskaitāmos tuvākos un tālā-
kos festivālos, kultūras projektos un lietuviešu 
dziesmu svētkos.

Čikāgas igauņu skola tiekas divas reizes 
mēnesī, katru otro svētdienu. To vada sko-
las direktors Karl Herbert Grabbi un mācību 
pārzine Maie Taits. Igauņu skolai ir dažādi 
vecumam un valodai atbilstoši līmeņi. Skolā 
mācā igauņu literatūru, vēsturi, mākslu un 

amatniecību, teātri, kori, kulināriju un daudz 
dažādu citu ar igauņu kultūru un tradīcijām 
saistītu lietu.

Esam īpaši pateicīgi mūsu viesiem no Ka-
lifornijas - mūziķiem un dziedātājiem Ērikam 
Kīnam un Artūram Rūsim! Viņu vārds noteik-

ti vairākumam lasītāju nav svešs. Ēriks ir dzi-
mis un audzis čikāgietis. Gan Ēriku, gan Artū-
ru daudzi pazīst gan no uzstāšanās kopā ar 
uzveduma ”Te nu mēs esam” mūziķiem, gan 
grupas Adam Zahl koncertiem Garezerā un 
2022. gada noslēguma balles St. Paulas dzies-
mu svētkos. 

Paldies visiem mūsu viesiem par mūsu 
koncertprogrammas kuplināšanu!

Informāciju par biļetēm var iegūt, rakstot 
uz mūsu e-pastu: Mantinieki@hotmail.com.

Biļetes var iegādāties iepriekšpārdošanā 
pie Mantiniekiem un par tām varēsiet samak-
sāt gan skaidrā naudā, gan ar čeku, gan lieto-
jot Zelle/Quickpay.

Gaidīsim jūs visus sestdien, 
6. maijā 
plkst. 18.30 
Igauņu namā!

Paldies!
Jūsu Mantinieki
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365 DIENAS
Linda Cukurs

Piektdien 24. februārī apritēja vesels gads 
kopš krievu tanki iebruka Ukrainā un krievu 
raķetes iedzina Kijivas iedzīvotājus pazemes 
patversmēs.  Šo šausmīgo notikumu Čikā-
gas ukraiņu sabiedrība atzīmēja ar saietu Sv. 
Volodymyr & Olha ukraiņu katoļu baznīcas 
laukumā tajā vakarā.  Rīkotāji no Ukrainian 
Congress Committee of Illinois ar ukraiņu 
kredītsabiedrības atbalstu bija sagatavojuši 
365 plakātus, ko turēja 365 ukraiņi, lielāko 
daļu no jaunākām paaudzēm, sastājušies vai-
rāku bloku garumā starp Sv. Nikolāja katedrā-
li un Sv. Volodymyr & Olha baznīcu ielas abās 
pusēs. Uz katra plakāta bija attēls no vienas 

dienas pēdejā gadā, kas izcēla kara radīto pos-
tu.  Skats bija iespaidīgs un aizkustinošs.

Baznīcas laukums un tam pieguļošās ie-
las bija pilnas ar ukraiņiem un viņu atbalstī-
tājiem, no pavisam maziem bērniem līdz pat 
sirmgalvjiem.  Daudziem bija karogi, dažiem 
- svecītes.  Sākot saietu, tika nodziedātas  ASV 
un Ukrainas himnas.  Bez Ukraiņu vadības, 
pūli uzrunāja kongresa vīri Michael Quigley 
un Raja Krishnamurthi, pilsētas galva Lori 
Lightfoot, un apgabala valdes priekšniece 
Toni Preckwinkle. Visi izteica atbalstu Uk-
rainas cīņā pret uzbrucējiem.  Pilsētas galvas 
kandidāts Paul Vallas arī bija redzams pūlī.

Saietu nobeidza ar patriotiskām tautas 
dziesmām, ko izpildīja vīriešu ansamblis.  Pēc 
tam visi devās uz aizlūgumu Sv. Nikolaja ka-
tedrālē. Kaut gan tā ir liela katedrāle, drīz vien 
tā bija pārpildīta.  Cilvēki stāvēja plecu pie ple-
ca un tikai visgarākie varēja pārredzēt dievna-
mu.  Policija bija noslēgusi ielas ap katedrāli, 
un daudzi vienkārši pulcējās ielas vidū.

Nākamā dienā demonstranti ar 365 plakā-
tiem devās uz ūdens torni uz Mičiganas Avē-
nijas, lai atgādinātu plašākai publikai par kara 
postu Ukrainā. Tajā pašā laikā notika vēl viena 
demonstrācija Daley Plaza. To bija organizē-
juši Čikāgas krievi un krieviski runājošie.  Viņi 
ieņēma stingru stāju pret Putinu un demons-
trēja par “Mieru Ukrainā” un “Brīvu Krieviju”.  
Bez Ukrainas karogiem, plīvoja baltzilbalti ka-
rogi, ko šī kustība ir pieņēmusi kā brīvas Krie-
vijas karogu.
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ATMIŅĀS PAKAVĒJOTIES
Jānis Plūme

Lasot par Čikāgas Latviešu radio raidīju-
mu (ČLRR) vēsturi, jāpakavējas atmiņās, kā 
gājis tur piedaloties. 

Toreiz latviešu raidījumi bija tikai pusstun-
du gari. Katra sekunde bija svarīga. Runu tek-
sti bija sarakstīti un izmēģināti. Tad ar dzies-
mu skaņu platēm un tekstiem ieradāmies 
WOPA raidstacijā Oak Park. Dažas minūtes 
pirms plkst. 7:00 uzstādījām plates un tad va-
rējām sākt raidījumu. Bija jābeidz vienu mi-
nūti pirms pusstundas, lai ar Mediņa ārijas 
tēmas skaņām varētu atstāt studiju un dotu 
vietu nākošam raidījumam. Vienreiz iepriek-
šējā raidījuma runātājs runāja pa ilgu. Tad 
studijas vadītājs šo runātāju fiziski izmeta no 
studijas. Mums, protams, nekad tā negadījās. 

Mēs bijām ļoti iecienīti. Raidstacijas galve-
nais pieteicējs Wayne Osborn pat bija paspē-
jis iemācīties mūsu raidījumu atvadvārdus: 
“Latvian broadcast is “izskanējis”. 

Mani kā runātāju ievilka Arvīds Elgūts. 
Man bija jālasa reklāmu teksti. Tā pamazām 
raidījumu vadītājs Vilciņa kungs sāka man 
vairāk uzticēties runāt raidījumos. 

WOPA raidstacijā notika kādas pārmaiņas 
un mums bija jāmeklē cita raidstacija. Tā bija 
Čikāgā Western un Madison ielas stūra ēkās. 
Tas rajons bija diezgan šaubīgs, jo varēja redzēt 
dažas automašīnas ar izsistiem logiem. Kāds 
zēns pa 50 centiem solījās pasargāt manu auto. 
Tā man laimējās. Tur raidstacijā inženierim pa-
tika ar mums jokoties. Kad mēs spēlējām savu 
skaņu plati, tad dzirdējām pavisam ko citu. Pro-
tams gaisā gāja pareizā mūzika, tikai studijā mēs 
dzirdējām ko citu. Tajā vietā mēs nebijām ilgi.

WVVX stacijā Highland Park mēs bijām 
vairākus gadus. Mūsu raidījums tad jau ilga 
veselu stundu. Tur mums pašiem ļāva uzstādīt 
plates un ieslēgt mikrofonu. Jānim Vilciņam 
gan bija jāiestājas arodbiedrībā.

Drīz pēc tam mēs ierakstījām visu mūsu 
raidījumu kasetēs. Tā kā raidījums bija veselu 
stundu, varējām brīvāk izvēlēties, ko ieskaņot. 
Jānis Klāvs Kalniņš bija raidījumu vadītājs. 
Dažreiz mums ar Klāvu ievilkās ilgāk raidīju-
mu ierakstīšana. Tad bija lielā ātrumā jāstei-
dzas uz raidstaciju.

Ar Ivaru Švānfeldu arī mēs pavadījām dau-
dzas nakts stundas Ciānā ČLRR studijā ieska-
ņojot raidījumus. Lielas grūtības bija dabūt 
ziņas no Latvijas. Nebija arī tik viegli dabūt 
vietējās ziņas, jo neviens tās nepiedāvāja.

Centāmies arī mūsu reklāmas padarīt inte-
resantākas. Vajadzēja citas balsis. Tur mums 
palīdzēja Žanete un Agnese. Sevišķi labi iznā-
ca Koeneman vācu veikala reklāma.

Laiki mainījās --- Ivars aizbrauca uz Latvi-
ju un man arī bija laiks iet pensijā.

Paliek tikai atmiņas.

ČLRR runātāji apmēram 1961. gadā (no kreisās): 
Wayne Osborn (WOPA stacijas vadītājs), Arvīds 
Elgūts, Juris Valainis, Māra Vilciņa, Jānis Plūme.

WOPA stacijā. No kreisās: Jānis Plūme, Māra Vil-
ciņa, Juris Valainis un Arvīds Elgūts.
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130 ČIKĀGAS SLĒPOŠANAS KLUBA BIEDRI SATIKĀS 
CRYSTAL MOUNTAIN KALNA MARTA SĀKUMĀ

Dāvids un Māra Blumbergi

Latviešu slēpotāji no Čikāgas, Amerikas 
vidienes, Floridas un Kalifornijas piedalī-
jās 2023. gada Čikāgas Slēpošanas Kluba iz-
braukumā uz Crystal Mountain kalnu no 3.-
5. martam.  Latvijas karogs visu 
nedēļas nogali plīvoja Crystal 
Mountain, MI, kamēr slēpošanas 
kalns kļuva par Latviešu centru 
ar 130 latviešu slēpošanas kluba 
dalībniekiem.  Visi slēpotāji un 
atbalstītāji izbaudīja jauku kom-
pāniju un saulainas dienas.

Bija jauki redzēt latviešus tik 
kuplā skaitā izbrukuma nogalē, jo 
šajos laikos nav nemaz viegli tik 
daudzām ģimenēm satikties dēļ 
bērnu sporta un citam nodarbī-
bām.  Ir brīnišķīgi redzēt Ameri-
kas vidienē tik daudz latviešu, kas 
vēl novērtē latviskus pasākumus 
un caur sportu grib pievienoties 
savai tautai. Tas arī rīkotājus ie-
dvesmo organizēt šādu kopīgu iz-
braucienu. 

Čikāgas Slēpošanas Klubs di-
bināts pirms 65 gadiem, 1958. 

gadā. Atjaunotais Klubs atsāka darbību 2020. 
gadā Crystal Mountain, MI, kad 80 dalībnieki 
satikās divas nedēļas pirms slēpošanas kalns 
pārtrauca darbību  COVID-19 pandēmijas ie-

robežojumu dēļ. Klubam nebija 
izbraukuma 2021. gadā, bet pēc 
pandēmijas 2022. gadā Slēpo-
šanas Kluba izbraukumam pie-
biedrojās 125 dalībnieki.  Šogad 
Kluba priekšsēdis Dāvids Blum-
bergs un viņa sieva Māra, kuri 
organizēja izbraukumu, bija lielā 
sajūsmā par to, ka  2023. gada 
izbraukumam piebiedrojās re-
kordliels slēpotāju skaits.   

Šī gada izbraukums bija īpaši 
jauks, jo likās, ka visiem slēpotā-
jiem un draugiem no agra rīta līdz 
vēlam vakaram bija vēl lielāka sa-
jūsma un platāki smaidi nekā ci-
tus gadus.  

Pēc piektdienas slēpošanas, 
Kluba biedri satikās “Pīrāgu Par-
tijā”, lai pie ugunskura iepazītos 
un mielotos ar Ināras Blumbergas 
svaigi ceptajiem pīrāgiem.  Dau-
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dzi bērni slidoja blakus esošajā slidotavā, ka-
mēr vecāki izbaudīja jauko kompāniju, siltos 
pīrāgus un garšīgos dzērienus ap ugunskuru.  
Pīrāgu partija labi izdevās, un daži dalībnieki 
to baudīja tik ilgi, ka nākamajā rītā slēpošanu 
nācās iesākt mazliet vēlāk kā paredzēts! 

Sestdien bija gara, bet laba diena. Daudzi 
Slēpotāju Kluba dalībnieki piedalījās gardās 
bufetes brokastīs ar olām, speķi, desiņām, 
pankūkām, vafelēm, zviedru galdu un pat mi-
mozām. Pēc sātīgām brokastīm 54 slēpotāji 
piedalījās NASTAR slēpošanas sacensībās. 
Bija 7 divīzijas un 31 bērns piedalījās vecumā 
starp 6 un 17 gadiem. 

No bērniem pirmo vietu ieguvēji bija Lili-
ja Lūsis (bērni zem 9 g. vecuma); Aerin Re-
infelds (meitenes zem 13 g. vecuma); Lauren 
Eglīte (meitenes starp 13-17 g. vecumu); Dāvis 
Kīns (zēni zem 13 g. vecuma); un Anders Prie-
dītis (zēni starp 13-17 g. vecumu).  Sieviešu di-
vīzijā pirmo vietu ieguva Māra Blumbergs un 
vīriešu divīzijā pirmās vietas zelta medaļu pie-
šķīra Paulam Reinfeldam.  Pauls 3 gadus pēc 
kārtas ir ieguvis pirmo vietu vīriešu divīzijā. 
Bet godalgu par caurmēra visātrāko slēpoša-
nu ieguva divi talantīgi vidusskolēni – Anders 

Priedītis no Floridas un viņa māsīca Lauren 
Eglīte no Ilinojas!  Sīkāka informācija par 1., 
2. un 3. vietas ieguvējiem atrodama šī raksta 
beigās. 

Pēc NASTAR slēpošanas sacensībām, 
mūsu lielā grupa satikās kalnā uzņemt grupas 
bildi. Kamēr saorganizējām visus dalībniekus 
fotogrāfijai, Crystal Mountain mūzikas DJ 
īpaši mums nospēlēja Prāta Vētras dziesmu!  
Pec fotografēšanās daudzi latvieši turpināja 
slēpot vēl vairākas stundas un bija jauki dzir-
dēt latviešu valodu un kalna galotnē satikt lat-
viešu draugus!

Sestdienas vakarā baudījām gardas Klu-
ba banketa vakariņas, kurās baudījām steiku, 
“red snapper” zivi un citus gardus ēdienus.  

Dāvids Blumbergs sniedza īsu uzrunu un An-
nelī Lūsis novadīja Slēpošanas Kluba dziesmu, 
“Ak vai cik žēl, ka sāku slēpot es tik vēl’…” Pēc 
vakariņām Kluba valdes biedri Evita Gailuma, 
Aiga Bērziņa, Dāvids un Māra Blumbergs, pie-
šķīra dažiem izbraukuma dalībniekiem balvas 
un godalgas.  Paldies ALA sportas nozarei, kas 
sponsorēja trofejas slēpošanas sacensībām. 
Trīs visātrākie slēpotāji katrā divīzijā saņēma 
medaļu vai trofeju. Bija balvas arī sekojošās 
kategorijās: Kristīna Grants (visskaistākais 
slēpošanas tērps); Indra Zīmelis (vislatviskā-

(turp. 26. lpp.)
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IESKATS MUZEJA KRĀJUMĀ - FEBRUĀRIS: 
Vecākā vides aizsardzības organizācija Latvijā – Vides aizsardzības klubs

Okupācijas mūzejs. 22.02.2023.
Viss sākas ar vidi mums apkārt. Februārī 

gadadienu svin vecākā vides aizsardzības orga-
nizācija Latvijā – Vides aizsardzības klubs, kas 
dibināta 1987. gada 25. februārī, bet tās pirmsā-
kumi meklējami jau 20. gs. 80. to gadu sākumā, 
kad Latvijas PSR izveidojās brīvprātīgo talku 
kustība Radošās jaunatnes kluba ietvaros, par 
tās līderi kļūstot Arvīdam Ulmem. 1983. gadā 
klubu likvidēja, jo tas bija pakļauts Vissavienī-
bas Ļeņina komunistiskās jaunatnes savienībai, 
kurai RJK darbības, precīzāk, tās organizētās 
baznīcu sakopšanas talkas, nebija pieņemamas. 
Organizācijas biedri turpināja iesākto, apvie-
nojoties neformālā organizācijā - Pieminekļu 
aizsardzības talku centrā (PATC). Šādā statusā 
organizācija darbojās turpmākos gados. 

Situācija mainījās 1985. gadā, kad par 
PSRS vadītāju kļuva Mihails Gorbačovs, un 
valstī sākās pārmaiņas. Lai veicinātu iedzīvo-
tāju plašāku iesaisti sabiedriskajos procesos, 
Gorbačovs aicināja cilvēkus veidot dažādus 
interešu klubus. PATC šajā aicinājumā redzēja 
iespēju un nolēma dibināt Vides aizsardzības 

klubu, kas tika veidots kā Tramvaju un trolej-
busa parka interešu klubs, tādējādi klubs va-
rēja izmantot TTP telpas saviem pasākumiem. 
Organizācija izvirzīja 3 galvenos darbības vir-
zienu – pieminekļu aizsardzību, ekoloģiskos 
jautājumus un cilvēku attiecību veidošana.

Pirmais Vides Aizsardzības Kluba rīkotais 
pasākums bija mītiņš “Par tīru gaisu”, kas noti-
ka VEF kultūras pilī 1987. gada 27. oktobrī, un 
tajā dalībnieki diskutēja  ne tikai par kritisko 
gaisa piesārņojumu Latvijā, bet arī par citām 
ekoloģiskajām problēmām. Pēc šī pasākuma 
varas iestādes pievērsa pastiprinātu uzmanību 
kluba darbībām, savukārt TTP pārtrauca sa-
darbību ar VAK, un vairs neļāva tam izmantot 
savas telpas. VAK nolēma vairs nepulcēties vie-
nā konkrētā vietā, jo uzskatīja, ka tā drošības 
iestādēm būtu grūtāk kontrolēt kluba darbību. 
VAK turpināja rīkot pasākumus, kas bija ļoti 
daudzveidīgi – protests pret Rīgas metro celt-
niecību, padomju režīma upuru pieminēšana 
publiskos pasākumos, demonstrācijas par Lat-
vijas valsts simbolikas reabilitāciju u.c.

Latvijas Okupācijas muzeja krājumā gla-
bājas dažādi materiāli par Vides Aizsardzības 
kluba darbību - fotogrāfijas no VAK un citu sa-
biedrisko organizāciju rīkotā mītiņa pie Lat-
vijas komunistiskās partijas ēkas Rīgā, kā arī 
lūgšanu lapiņa no akcijas “Lūgšana pie jūras”.

“Lūgšana pie jūras”, kas mūsdienās  kļu-
vusi par gadskārtēju tradīciju, pirmo reizi rī-
kota 1988. gada 3. septembrī. Idejas autore 
bija VAK biedre Diāna Stalidzāne, norādot, ka 
Baltijas jūras ekoloģiskais stāvoklis ir kļuvis 
kritisks un ir nepieciešams jūru glābt. Valsts 
Drošības komiteja, kas pasākumu no gaisa no-
vēroja ar helikopteru palīdzību, saskaitīja ap-
tuveni 300 000 dalībnieku, kas bija iepriekš 
neredzēts cilvēku skaits vienā akcijā, kurā ie-
saistījās arī igauņu un lietuviešu aktīvisti sa-
vās republikās. Uz lapiņas rakstīta lūgšana, ko 
akcijas dalībnieki skaitīja, stāvot pie jūras.

Muzeja krājumā atrodamas arī fotogrāfijas 
no 1990. gada 20. janvārī VAK rīkotā mītiņa, 
kurā tika pieprasīta Latvijas Komunistiskās 
partijas aizliegšana. Fotogrāfijās redzami or-
ganizācijas aktīvisti ar dažādiem saukļiem, kas 
vērsti pret LKP un tās vadītāju Alfrēdu Rubi-
ku. Salīdzinot LKP ar Sātanu un pašu partiju 
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PAR VIDES AIZSARDZĪBU LATVIJĀ
(No 1989. gada marta Čikāgas Ziņām)

Vides aizsardzības kluba (VAK) informāci-
jas vakaru rīkoja Čikāgas VAK nodaļa, kopā ar 
Čikāgas latv. jaunatnes pulciņu.

G. Šmidchens savā uzrunā norādīja, ka 
mūsu dzimtenē nav augstu kalnu un dabas 
brīnumu. Bet mums ir plašumi ar bērzu bir-
zīm, piemāju birstalas ozoliem un dārzi lie-
pām, latviskā stipruma un maiguma simbo-
liem. Dzimtenes dabai draud bojā eja daudzo 
un dažādo piesārņojumu dēļ.

Par Latvijas VAK un tā Z-Amerikas filiāles 
tagadni un nākotni referēja V. Tērauda. Viņa 
tikko atgriezusies no dzimtenes, skarbi no-
sodīja vietējo izpildkomiteju, fabriku un rūp-
niecības uzņēmumu nevīžību vai negribu pie-
sārņošanas likvidēšanā. Uzskaitīja vairākas 
pilsētas un apdzīvotās vietas, kur ūdens vairs 
nav lietojams uzturam, tad cisternās jāpieved 
no citurienes. Pat Rīgas ūdeni nevar dzert ne-
vārītu, tā tas ir arī Ventspilī, Liepājā un dau-
dzās citās apdzīvotās vietās Latvijā. Jūras līcī 
vairs nevar peldēties.

Lai piesārņojumus likvidētu un dzimtenes 
vidi glābtu, liels darbs kluba “Zaļai” organizā-
cijai (zaļš - simbols neskartai dabai). VAK pie-
dāvā nelietotas celtnes, pat vēsturiskas ēkas, 
to savešanai kārtībā un izlietošanas vajadzī-
bām klubam. Par neciešamo stāvokli vajadzī-
ga informācija, sevišķi Rietumu pasaulē un 
ASV, tad panākumi neizpaliks. Mūsu tautas 
interesēs ir glābt Latvijas dabu, visās tās no-
zarēs. VAK ārzemju nodaļas runā visu latviešu 

vārdā ārzemju presē, tas dod mums morālu 
spēku. Vajadzīgs arī financiāls atbalsts.

Par Zaļo bibliotēku pastāstīja P. Muiž-
nieks. Zaļās bibliotēkas sākumi meklējami Po-
lijā. Šajā bibliotēkā grāmatas un pētījumi par 
dabu, visos tās veidos: kā daba uzturama un 
pasargājama no saindēšanas. Šāda bibliotēka 
ir Rīgā, bet tai vēl vajadzīgas daudzas grāma-
tas visās valodās. Aicināja neaizmirst šo bib-
liotēku Draudzīgā aicinājuma atcerē.

Video lentē parādīja Olaines ķīmiskās fab-
rikas ļoti indīgos sārņojumus, ko pa īpašu ka-
nālu novada Misas upē, kuŗas ūdeņi plūst uz 
Lielupi, to saindējot. Kanālā un upē nav vairs 
dzīvu radījumu, arī krastmalas koki, krūmi un 
zāle ir noindēti. Vietām šie saindējumi skāruši 
pat gruntsūdeni. Fabrikas izlietoto ķīmikāliju 
tvertnes, kastes, skārda mucas uc. sagāzts vai-
rāk par vienu km gaŗā ieplakā (muldā). Gan-
drīz nekas nav darīts tā likvidēšanai.

Priekšnesumu daļa bija plaša. Dziedāja A. 
Akselis duetu ar Arm. Birkenu. Sekoja 11 dzie-
mas ģitāres pavadībā, ko izpildīja: A. Cers, L. 
Saliniece, D. Sarma, M. Sīmanis un D. Šmits., 
– dažādos grupējumos. Pēc tam J. Sedliņa 
improvizācijas klavierēm. Priekšnesumu no-
slēdza 5 Arm. Birkena solo dziedājumi. Viņa 
dziedājums noturīgā tonalitātē un patīkamā 
tembrā, kas vieš melodijas maigumu.

Sarīkojumu vadīja G. Šmidchens, apmek-
lētāju bija ap 120, pārsvarā jaunieši.

Sekoja deja, kas ievilkās pāri pusnaktij ...
H. Riekstiņš

ar Nacistiskās Vācijas SS vienībām, VAK mīti-
ņā aicināja partiju pazust no Latvijas politiskās 
skatuves. Interesanti, ka šis mītiņš notika jau 
pēc VAK 1.Saieta 1989. gada 25. februārī, kurā 
tika nolemts nekļūt par politisku organizāciju 
un vairāk koncentrēties vides aizsardzības jau-
tājumiem. Uz mītiņu VAK aicināja gan Latvijas 
Tautas frontes, gan Latvijas Nacionālās neatka-
rības kustības pārstāvjus, kuri šim aicinājumam 
neatsaucās. Tas nostādīja VAK ļoti nepatīkamā 
situācijā, kur viņi, kā apolitiska organizācija pa-
lika vieni. VAK bija gatavi piedalīties kā pasā-
kuma iniciatori, bet nevēlējās būt vienīgie. Šis 
bija unikāls mītiņš ne tikai Latvijas, bet arī vi-
sas PSRS mērogā, jo PSKP un tās Latvijas filiāle 
LKP bija politiski neaizskaramas.

VAK bija viena no pirmajām sabiedriska-
jām organizācijām LPSR, kas, izmantojot M. 
Gorbačova aizsāktās pārmaiņas PSRS, aktuali-
zēja jautājumus, par kuriem iepriekš runāt bija 
aizliegts. VAK pasākumi cilvēkiem ļāva brīvi iz-
teikties un iegūt pieredzi, ko izmantot turpmā-
kajos Atmodas pasākumos. Tieši VAK rindās 
pirmo politisko pieredzi ieguva tādi politiķi kā 
Juris Dobelis, Ģirts Valdis Kristovskis un citi.
Izmantotā literatūra:
ARVĪDS ULME. Vides aizsardzības klubs aici-
na. Padomju Jaunatne. 19.03.1987. 3. lpp
LELDE STUMBRE. Pasaules lāpītājs – Arvīds 
Ulme.



LATVIJA. UKRAINA. KRIEVIJA. KURSIETIS.
Linda Cukurs

Svētdien 12. martā Ligzdas telpās notika 
sarīkojums, faktiski vairāki sarīkojumi, kuru 
mērķis bija godināt Latvijas pagātnes varoņus 
kā arī Ukrainas patreizējos varoņus un vienot 
mūs zem miera un mīlestības vairoga, aizstā-
vot mūsu tēvzemes pret Krievijas netaisnīgo 
agresiju.

Diena sākās ar Kalpaka dievkalpojumu 
Ciānas draudzes dievnamā, kur pieminēja 
pulkvedi Oskaru Kalpaku, kā arī latviešu le-
ģionārus. Bez mācītājas Gundegas Puidzas 
kalpoja arī Sv. Pētera draudzes mācītājs Ojārs 
Freimanis un ukraiņu Sv. Nikolas katoļu baz-
nīcas prāvests Serhiy Kovalchuk. Dievkalpo-
jums noritēja lielāko daļu angļu valodā ar la-
sījumiem, lūgšanām un svētīšanu latviski un 
ukrainiski. Prāv. Kovalchuk sprediķoja par 
Dievišķo mīlestību un mātes mīlestību, un to, 
kā ar mīlestību un lūgšanām varam pretoties 
ļaunai varai.  Čikāgas Latviešu Biedrība sagā-
dāja saules puķes uz altāra.

Kā ierasts, studentu korporācijas pārstāv-
ji stāvēja goda sardzē un daudz studentu un 
studenšu korporācijas locekļu bija ieradušies 
krāsu lentās.  Ukraiņu dziedātāja Sofi Fraser 
papildināja dievkalpojumu ar patriotisku tau-
tas dziesmu “Chervona Kalyna” par sarkano 
irbenāju, kas sakomponēta jau pirmā pasaules 
kara laikā par godu karavīriem. Māc. Gunde-
ga un Māra Vārpa mūs iepriecināja ar duetu 
“Kad mīlestība smaržot sāk”.

Pēc dievkalpojuma, pulcējāmies pie dāsnā 
kafijas galda, ko bija sagatavojušas Daugavas 
Vanagu, Ciānas draudzes, Čikāgas Latviešu 
Biedrības un Sv. Pētera draudzes dāmas. Gal-
di bija uzklāti ar Ukrainas karoga krāsu salve-
tēm, svecītēm, saules puķēm, kā arī ziediem, 

ko noziedoja Pensionāru Biedrība.  Bija jauka 
iespēja iepazīties ar mūsu ukraiņu viesiem.

Pēc maltītes bija laiks doties uz dienvidu 
ēku. Tur pie ieejas dalībniekus sagaidīja foto 
izstāde ar bildēm, ko Šveices fotožurnālists 
Kurt Sauter uzņēma janvārī, ceļojot pa Ukrai-
nu kopā ar latviešu žurnālistu Arni Šablovski. 
Bija izstādītas arī gleznu kopijas, ko kāda Tu-
kuma sieviešu grupa uzgleznoja, atbalstot 
ukrainietes, un kas patreiz tiek izstādītas Uk-
rainā.  Uz galda bija izlikti visi Čikāgas Ziņu 
numuri no pagājušā gada, un katrā bija raksti 
un fotogrāfijas, kas atbalsta Ukrainu.

Čikāgas Daugavas Vanagu priekšnieks Mār-
tiņš Stāks atklāja sarīkojumu un iepazīstināja 
klātesošos ar Ilinojas kongresa pārstāvi Lin-
dsey LaPointe un Milvoku apgabala uzraugu 
Pēteri Burģeli.  Pēc ievadvārdiem, goda konsuls 
Roberts Blumbergs intervēja grāmatu autoru 
un Daugavas Vanagu ASV priekšnieku Andri 
Kursieti. Atbildot uz viņam uzdotajiem jautā-
jumiem, Kursietis skaidroja pulkveža Kalpaka 
un latviešu leģionāru vēsturi un vilka paralēles 
viņu cīņai par Latvijas neatkarību pret krie-
viem ar šodienas Ukrainas cīņu pret to pašu 
ienaidnieku. Viņš arī atgādināja klātesošajiem 
par Daugavas Vanagu organizācijas pirmssāku-
miem un to, kā Krievija ir izvērsusi gadu desmi-
tiem ilgušu dezinformācijas kampaņu pret DV 
leģionāriem un biedriem.  Kursietis norādīja, 
ka līdzīgu propagandas taktiku Krievija izman-
to arī šodien pret Ukrainu.  Analizējot Krievijas 
agresiju pēdējo piecpadsmit gadu laikā, sākot-
nēji pret Gruziju, pēc tam pret Krimu un kopš 
gada pret pārējo Ukrainu, Kursietis atzīmēja, 
ka Putins kā vēstures students seko modelim, 
kas gandrīz 100% atspoguļo Hitlera taktiku pa-
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gājušā gadsimta trīsdesmitajos gados.  Noslē-
guma komentāros Kursietis norādīja, ka Ukrai-
nas cīņa šodien nav tikai par savas neatkarības 
saglabāšanu, bet arī par visas Austrumeiropas 
drošību. Latvija un tās kaimiņvalstis to ļoti 
labi saprot, tāpēc procentuāli no IKP (Iekšē-
jais Kopprodukts) trīs Baltijas valstis un Polija 
ir sniegušas Ukrainai visvairāk palīdzības. ASV 
ir piektajā vietā, lai gan jāatzīmē, ka to mazākā 
procentuālā daļa ir līdzvērtīga miljoniem dolā-
ru lielākai faktiskajai palīdzībai.  Krievijas uzva-
ra Ukrainā radītu lielus draudus īpaši Latvijai 
un pārējām Baltijas valstīm. Viņš uzsvēra, ka 
ir svarīgi, lai ASV un NATO kategoriski atkār-
toti pauž nepārprotamu NATO līguma 5. panta 
ievērošanu.  Krievijai jāliek saprast, ka uzbru-
kums kādai no Baltijas valstīm automātiski iz-
raisītu pilna mēroga NATO iesaistīšanos.

Sarīkojums turpinājās, Adriannai Stasiuk 
intervējot advokāti Martu Farion kura dar-
bojās dažādās labdarības organizācijās un 
patreiz vada Kyiv-Mohyla Foundation kas 
atbalsta Ukrainas vecāko universitāti. Viņa 
nesen piedalījās Ukrainas dienās Vašingtonā 
un pēc sazināšanās ar dažādiem ASV valdības 
pārstāvjiem, uztur cerību, ka ASV turpinās at-
balstīt Ukrainu.  

Sarīkojumu nobeidza Sofi Fraser un Ar-
mands Birkens, izpildot vairākas ASV tautas 
dziesmas, kas saistītas ar 1960. gada pretkara 
kustību. Sekoja saviesīgas pārrunas pie kafijas 
galda Ingas Lucānes vadībā. Dievkalpojums 
un plašākais sarīkojums bija labi apmeklēti un 
pēcpusdienas pārrunas ar Andri Kursieti un 
Martu Farion bija ļoti informatīvas.  Šo svinī-
go dienu organizēja Čikāgas Daugavas Vanagu 
apvienība Mārtiņa Stāka vadībā, kopā ar Čikā-
gas latviešu biedrību un Ciānas draudzi.

ČIKĀGAS KORPORĀCIJU KOPA 
KALPAKA PIEMIŅAS DIEVKALPOJUMĀ

 2023. GADA 12. MARTĀ

Pirmā rindā no kreisās:  J. Meisters, Bev!, 
Sv. Nikolas ukraiņu katoļu draudzes prāv. 
Serhiy Kovalchuk, Ciānas dr. māc. Gundega 
Puidza, Sv. Pētera dr. māc. Ojārs Freimanis, 
Ciānas dr. pr-ce Silvija Kļaviņa- Barshney, 
E. Antens, Fr. Liv!  Otrā rindā no kreisās:   
R. Blumbergs, Lettg!, N. Zušēvics, Gers!, I. 
Zušēvics, Gers! (Foto: Solveiga Austriņa)

Čikāgas Korporāciju Kopa (Č!K!K!) kā 
citus gadus piedalījās ar goda sardzi Kalpaka 
piemiņas dievkalpojumā šoreiz Ciānas 
baznīcā Čikāgā, 2023. g. 12. martā. Kalpaka 
atceres dievkalpojums šogad bija Sv. Pētera 
un Ciānas draudzēm kopīgs. Viesojās arī Sv. 
Nikolas ukraiņu katoļu draudzes prāvests. 
Dievkalpojumā piedalījās visi trīs mācītāji. 
Sekoja kafijas galds un pārrunas par Ukrainu. 
Piedalījās arī ukraiņu pārstāvji. Č!K!K! 
pastāv kopš 1950. gada un visus šos gadus ir 
bijusi aktīva, rīkojot dažādus sarīkojumus. 
Č!K!K! ir piedalījusies ar goda sardzi Kalpaka 
dievkalpojumā katru gadu no apmēram 1955. 
gada.
Č!K!K! ziedos Ukrainas atbalstam.

Juris Meisters, Bev! Č!K!K! t/l seniors





Paskaidojumi par fotogrāfijām atrodami 46. lpp.
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PENSIONĀRU SAIETS
Inese Stokes

Mūsu 2023. gada 8. marta Pensionāru 
saietu (gada pilnsapulci) atklāju ar Nikolaja 
Kalniņa ticībā orientētu dzejoli, kas iesaistīja 
padarīto darbību un turpmāku svētību, kā arī 
laika maiņu, griežoties uz pavasara pusi. Tad 
kopīgi nodziedājām “Tu vīna koks, mēs Tavi 
zari” un “Kad redzu Dievs”, kā arī vienojāmies 
lūgšanā “Mūsu Tēvs Debesīs”. 

Turpinājām saietu ar mūsu gada pilnsa-
pulces norisi, pieņemot dalībniekiem iepriekš 
izsūtīto darba kārtību. Par sapulces vadītā-
ju ievēlējām Modri Galenieku, kurš sekmīgi 
novadīja sēdi. Sekretāres protokolu nebijām 
saņēmuši, tātad es to sakombinēju ar savu 
pēdējā gada pārskatu, atzīmējot svarīgākos 
punktus. Aprakstīju arī mūsu pagājušā gada 
pilnsapulces galvenos punktus Čikāgas Ziņu 
izdevumā. Katrā mūsu mēneša saietā tika no-
organizētas programmas, garšīgas pusdienas 
ar piedevām, kā arī apsveikumi mēneša jubilā-
riem un aizgājušo biedru pieminēšana. Esam 
uzņēmuši trīs jaunus biedrus. 2022. gada ok-
tobra saietā ar demokrātisku balsošanu tika 
pieņemta  propozīcija, ka ja skatītāji nāk ti-
kai uz programmu un nepiedalās pusdienās, 
viņiem tomēr jāmaksā $5.00 (tas attiecas uz 
biedriem un viesiem), lai atbalstītu budžetu 
programmas segšanai. Esmu aprakstījusi vi-
sus mūsu saietus ar fotogrāfijām Čikāgas Ziņu 
izdevumos, lai informētu mūsu publiku par 
mūsu darbību. Liela pateicība pienākas mūsu 
padomei, darbiniekiem un visiem jums - mūsu 
dalībniekiem, par atsaucību un piedalīšanos 

mūsu saietos! Ināra Grigolats izdalīja kasie-
res Rūtas Veitmanis sagatavoto 2022. gada 
budžeta pārskatu, kas tika pieņemts vienbal-
sīgi.  Tāpat vienbalsīgi pieņēma arī 2023. gada 
budžetu. Pie vēlēšanu punkta: visi iepriekšējie 
kandidāti (priekšnieks, valde, revīzijas komi-
sija) tika pārvēlēti atkal, klāt pienākot diviem 
jauniem padomes locekļiem - Anitai Swen-
ton un Inārai Ievāns! Pie turpmākās darbības 
punkta - izraisījās diskusijas par potenciālām 
programmām. Cerams, ka viss veiksies tikpat 
pozitīvi, kā pagājušajā gadā ar visu piedalīša-
nos un atsaucību. Debates izraisīja pensionā-
ru saietu telpa - vai palikt šeit dienvidu ēkas 
pusē vai iet uz atjaunoto ziemeļu ēkas ēdam-
zāli! Demokrātiski nobalsojām ar balsu vairā-
kumu, ka paliksim šeit dienvidu ēkas mazajā 
zālē, ņemot vērā mūsu ikmēneša dalībnieku 
skaitu. 

Nākošais saiets būs 12. aprīlī, plkst. 12:00 
ar dziesmu programmu ģitāras pavadījumā 
un garšīgām pusdienām. Esiet visi mīļi gaidīti!

Peter Burgelis
Mortgage Loan Originator
NMLS #: 129403

262.243.4897 direct
414.491.9892 cell
peter.burgelis@usbank.com

U.S Bank Home Mortgage
N61 W6312 Turner St.

MK-WI-2060
Cedarburg, WI 53012

mortgage.usbank.com/peterburgelis
usbank.com
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NO CEĻA SOMĀM UN ZIEMAS SEGĀM LĪDZ PĀRSĒJIEM UN ŽŅAUGIEM
Ciānas draudzes padome

Pirms vairāk kā gada, kad Krievija aukst-
asinīgi iebruka Ukrainā, mums likās, ka mūsu 
dzīslās aiz šausmām sastingst asinis. Mēs kat-
ru jaunu rītu vērojām Krievijas pastrādātos 
noziegumus pret brīvu valsti un tās iedzīvotā-
jiem. Mēs katru dienu raudājām un šausminā-
jāmies, runājām par to ar saviem tuvākajiem 
un uzdevām viens otram līdzīgus jautājumus. 
Mēs katru svētdienu lūdzām Dievu un meklē-
jām, kā sevi mierināt, jo nevar apstādināt ik-
dienu, aizturētu elpu vērojot ļaunuma izraisī-
to vājprātu un bezspēkā lauzīt rokas.

Arī Ciānas draudze meklēja, ko var darīt, 
lai pildītu paši savas lūgšanas. Jūs jau lasī-
jāt par ceļa somu projektu, kas, sadarbībā ar 
Krišjāņa Barona latviešu skolu un labvēļiem 
no visas latviešu sabiedrības, tika veiksmīgi 
izpildīts pagājušā gada pavasarī. Mēs cerējām, 
ka ceļa somas drīz palīdzēs bērniem un viņu 
vecākiem no bēgļu gaitām atkal atgriezties 
brīvā Ukrainā. Tas nenotika. Tuvojās ziema 
un mēs baidījāmies kopā ar tiem, kas Ukrai-
nā bija palikuši ne tikai bez drošības un pār-
tikas, bet arī bez elektrības un apkures. Tāpēc 
saņēmāmies vēl vienam palīdzības projektam, 
ar latviešu sabiedrības (un arī ukraiņu un citu 

tautību) atbalstu, savācām 130 siltās segas, 
zem kurām, cerējām, kara nomocītajā Ukrai-
nā palikušajiem, būs siltāk un cerīgāk sagaidīt 
mieru. Ir klāt pavasaris, bet Krievijas ļaunums 
Ukrainā nav rimis. Tomēr, paldies Dievam, 
ar apbrīnojamu spēku un drosmi tūkstošiem 
Ukrainas aizstāvju cīnās par savas zemes brī-
vību un ar neticamu patriotismu iet arī nāvē. 
Diemžēl, daudzos gadījumos, nāvē viņi iet 
arī noasiņojot, jo medicīniskie apstākļi, kara 
iespaidā, ir ļoti ierobežoti. Sazinoties ar aktī-
viem un enerģiskiem ukraiņiem – savas valsts 
nerimstošiem atbalstītājiem, tikām savienoti 
ar Harkivas militārajiem mediķiem Ukrainā, 
kuri dienu un nakti glābj Ukrainas aizstāvju 
dzīvības. Viņi atzinās, ka vislielākais pieprasī-
jums ir tieši pēc žņaugiem un pārsējiem. To 
trūkums liedz izglābt daudz ievainoto. Mūsu 
uzdevums un nākamais projekts kļuva skaidrs 
kā diena – mēs taču kopīgiem spēkiem varam 
palīdzēt, glābt, viest cerību uz izdzīvošanu un 
tādējādi piedalīties brīvības cīņu turpināšanā. 
Tā radās Ciānas draudzes trešā palīdzības ak-
cija “Tu taču neļausi viņam noasiņot!” Mūsu 
ziedojums var sadziedēt Krievijas ievainoju-
mus, mūsu devums spēj glābt daudzas dzī-
vības un mūsu dāsnums noteikti ir svarīgs 

atbalsts un iedroši-
nājums Ukrainas aiz-
stāvjiem turpināt cīņu 
par brīvību, kuras 
cenu latvieši zina jau 
sen.

Ir būtiski pieminēt 
vēsturiskas atceres 
dienas mūsu valsts un 
tautas pagātnē, ir bū-
tiski atvērt un parādīt 
tās kritiskās lappuses 
arī mūsu bērniem un 
mazbērniem un tikpat 
būtiski ir iet un palī-
dzēt tiem, kas cīnās 
par to, ko mēs esam 
ieguvuši. Jo mēs zi-
nām, cik tuvu Krievija 
trāpīja Latvijai. Tā-
pēc: “Tu taču neļausi 
viņam noasiņot”, vai 
ne? 

TU TAČU NEĻAUSI 
VIŅAM NOASIŅOT!

Savāksim 1000 žņaugus un pārsējus 
Ukrainas brīvības cīnītājiem!

Pasūti pavisam vienkārši 
caur Amazon 

noskenējot šo kvadrātkodu

Ciānas draudzes labdarības akcija

Tuvāka informācija rakstot
cianasdraudze@gmail.com vai
sazinoties ar māc. Gundegu

Akcija turpināsies 
līdz 31. maijam
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MĀSAS AIZGĀJUŠAS MŪŽĪBĀ

Māra un Ruta piedzima Valmierā ar 14 mē-
nešu atstarpi 1935. un 1936. gados. Vasaras mā-
sas pavadīja laukos Vīkažās, pie Stendes, ar vec-
vecākiem. Liekas, ka Māra bija gaidīta kā puika, 
jo tāda viņa auga: jau 7 gadu vecumā jāja ar 
zirgu uz ganībām, un piedalījās visos lauku dar-
bos. Mārai ļoti patika darboties ar zemi: stādīt, 
ravēt, rušināt puķu dobes. Viņa reiz stāstīja par 
savu vissenāko atmiņu: bezbailīgi, pat pārgalvī-
gi brāzusies pa kalnu lejup ar divriteni tieši tur, 
kur ceļš met asu līkumu. Nu, ja nevarēja notu-
rēties, tad krūmos iekšā un mēģina atkal! Ruta 
vairāk spēlējās ar lellēm un lasīja grāmatas.

Tēvs Valmierā nopirka zemes gabalu Upes ielā 
1 un tur uzcēla ģimenes mājiņu. Bija arī saimnie-
cības ēka un pirts telpa. Blakus tecēja strautiņš 
un auga baltie bērzi. Tikai gadu pēc ievākšanās 
jaunuzceltajā mājā, Jostsonu ģimenes laimi iz-
jauca karš, nācās kraut mantas pajūgā un doties 
bēgļu gaitās cauri visai Latvijai uz Liepājas ostu. 
Visi cerēja, ka aizbraukšana ir tikai uz laiku, ka 
karš drīz beigsies un visi atkal laimīgi atgriezīsies 
mājās. Neviens neiedomājās, ka paies apmēram 
50 gadi līdz Jostsonu nākamajai reizei Latvijā.

Tā sākās garais ceļš prom no mājām. Naktis 
Jostsoni pavadīja zem pajūga, dienās brauca pa 
meža ceļiem. Nonākot Vācijā nometnē, mam-
ma strādāja virtuvē un tas ļāvis dabūt kādu lie-
ku kumosu, pārsvarā siļķes. Tā kā tēvs nav bijis 
smēķētājs, viņš savus cigarešu talonus samainī-
ja pret ēdamo, un tā ģimene iztika. Bērniem jau 
nekādi uztraukumi, meitenēm nometnē patika 
un palika daudz jauku atmiņu. Ir saglabājusies 
atmiņu grāmatiņa, ko Rutas draugi viņai paga-
tavoja. Interesanti, ka grāmatiņa darināta no 
papes kastu gabaliem no Container Corpora-

tion of America – no tieši tās kompānijas, kur 
Ruta vēlāk strādāja Čikāgā!

Un tad pienāca ziņa, ka ģimene var doties uz 
ASV. Viena no Māras pirmajām atmiņām ASV 
bija, stāvot baznīcā balkonā un redzot ameri-
kāņu draudzes locekļu augšup uz viņām vērstos 
skatienus, jo visi taču gribēja redzēt, kas tie 
par bēgļiem. Tomēr ar laiku ģimene iedzīvojās. 
Meitenes mācījās vidusskolā, bet brīvos brīžus 
pavadīja latviešu organizācijās un latviešu vidē 
Linkolnā. Ruta bija ALJA biedre un aktīvi pie-
dalījās teātra izrādēs. Māra dejoja tautas deju 
kopā un bija aktīva jaunatnes pulciņā. Jostsoni 
bija viena no pirmajām ģimenēm, kas Linkolnā 
nopirka māju, līdz ar to, draugi un draudzenes 
bieži pulcējās tur uz ballītēm un saiešanām.

Ruta 1959. gadā ieguva BA grādu Nebraskas 
universitātē. Māra iesāka studijas mājturībā, ar 
uzsvaru diētas jautājumos, bet beidza šīs studi-
jas, kad pārvācās uz Čikāgu. Studiju laikā abas 
māsas iestājās studenšu korporācijā Gaujma-
liete, kur bija aktīvas locekles līdz kamēr vien 
to spēja. Gaujmalietēs māsas pildīja dažādus 
amatus un iepazinās ar draudzenēm, kuras bija 
mīļas līdz pat mūžu beigām.

Čikāgā Māra beidza rentgenoloģijas kursus 
un strādāja kā radioloģijas technoloģe. Ruta, 
toties strādāja kā admininstatora asistente Con-
tainer Corporation of America. 1964. gadā Māra 
aprecējās ar Arni Skulti. Pāris nopirka māju Cla-
rendon Hills, piepilsētā ārpus Čikāgas. To pār-
būvēja un iekārtoja ar mākslu un mīļiem objek-
tiem. Bieži rīkoja viesības, kur sirsnīgi uzņēma 
draugus un paziņas, un tos pacienāja ar Māras 
gatavotiem gardumiem. Māras filozofija bija: 
Less is more. Māras talants bija izdomāt vai nu 
savā apģerbā, gatavotajos ēdienos vai arī deko-
rējumos fokusa punktu, un to izcelt, padarot 
visu komplektu mākslinieciski elegantu.

Atšķirībā no māsas, Ruta gribēja lielpilsētas 
burzmu un lielo Mičiganas ezeru. Viņa nopirka 
dzīvokli augstceltnē Mičiganas ezera krastā. To 
piepildīja ar mākslu un skulptūrām, un arī bieži 
uzņēma draugus un paziņas. Mārai patika rīko-
ties pa virtuvi, Rutai nē. Viņai svarīgāk bija runā-
ties, smieties, un dziedāt ar ciemiņiem. Viņa mē-
dza teikt, “I’m the entertainment.” Un tā arī bija!

Abas māsas ļoti cienīja muziku, abām bija 
skaistas balsis un liels dziesmu krājums. Māsas 
regulāri apmeklēja koncertus (amerikāņu un 
latviešu), operu, teātri un baleta izrādes. Prie-
cājās par Pavarotti skaisto balsi, bet neiegrima 

Jostsonu māsu urnas piemiņas svētbrīža laikā 
Linkolnā, Nebraskā. Foto. Līga Ejupa.
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dziļās pārrunās par estētiku vai kompozīju. Ruta 
bija liela lasītāja, bet Mārai nemitīgi vajadzēja 
kustēties, viņa nespēja nosēdēt mierā un lasīt 
vai klausīties grāmatu ierakstus.

Māra mīlēja Kolorado kalnus un gandrīz kat-
ru gadu brauca slēpot vai nu ar Čikāgas slēpotāju 
klubu vai viena pati. Pat tad, kad redze jau sāka 
aptumšoties, Māra bez kautrēšanās pavaicāja 

blakus slēpotājam vai nogāzē nav kaut kas pa 
ceļam, pirms laidās lejā pa kalnu. Vasarā Māra 
dūšīgi staigāja, un kad vien bija laiks un iespēja, 
izpeldējās Garezerā - no rīta un vakarā, nepietika 
tikai ar vienu reizi dienā. Rutai nepatika auksts 
laiks, tāpēc viņa nebija slēpotāja, taču ļoti mīlēja 
apceļot Ameriku, Kanādu, Eiropu un Venecuēlu.

Vairāk kā 30 gadus Mārai, Arnim un Rutai 
piederēja maza vasarnīca (Garezera krastā) ar 
lielu sirdi - Galotnes. Tur satikās un ciemojās 
daudz draugu no visas Amerikas un pat no Lat-
vijas. Māsas iesaistījās Garezera brīvprātīgajā 
darbā. Pavasaros pirka un stādīja puķes pie Sē-
nītēm un vidusskolas rajonā, tad atgriezās regu-
lāri tās aplaistīt. Ruta palīdzēja māksliniekiem, 
kas uzstājās nedēļas nogalēs, veicināja teātru iz-
rādes un pat kādreiz piedalījās tajās.

Draudze abām bija nozīmīga vieta, un viņas 
apmeklēja dievkalpojumus, kad vien spēja. Ruta 
palīdzēja Ciānas draudzes sabiedriskajā darbā, 
lika ziedus uz altāra, lasīja Svētos Rakstus un koor-
dinēja lektorus. Māra rosījās Sv. Pētera draudzes 
pasākumos, vai nu ar pašgatavotiem gardumiem 
tirdziņos, vai ar skaistām ziedu kompozīcijām.

Ruta pirmo reizi Latvijā atgriezās 1978. gadā. 
Toreiz vēl individuāli nedrīkstēja braukt ārpus Rī-
gas, bet Ruta, būdama Ruta, kura ne vienmēr seko-
ja norādījumiem, aizbrauca uz Babīti, kur beidzot 
atkal satikās ar radiem. Vēlākos gados tikšanās 
notika arī citur Latvijā, un māsas kopā ar radiem 
brauca talkā uz Vīkažām, lai sakoptu visu, kas kol-
hoza laikos tika nolaists un nopostīts. Ruta ciemo-

jās Latvijā ik pa 2 gadiem, bija arī Ziemassvētkos 
un Jāņos, jo vasarā nav daudz kulturālu pasākumu, 
ko apmeklēt. Ruta Latvijā iesaistījās brīvprātīgajā 
darbā Okupācijas muzejā par tulku un gidu. Māsas 
arī uzaicināja Latvijas radus ciemos uz Čikāgu, kur 
tos uzņēma ar sirsnību un mīlestību.

Māra bija sieviete ar vienkāršu, devīgu sirdi. 
Viņa negribēja kašķēties, bet gribēja priecāties, 
sadziedāties, ieliet vēl bubbly, pasmieties, tiekties 
pēc dienas veltēm un būt par tām pateicīga. Rei-
zēm pretstatu pilna, eleganta, sievišķīga, kas tikpat 
ērti valkāja gan kruzuļainas rotas, gan praktiskās, 
sarkanās koka tupeles un salmu cepuri. Šad un tad 
Māra noskaitīja lūgšanu, ko bija iemācījusies no 
savas mammītes, “Paldies, Dieviņ, par dienu šo.”

Ruta bija dāma ar pipariņu gan savā elegan-
cē, gan raksturā, gan temperamentā. Viņa uz-

turēja jautru kompāniju, interesantas sarunas 
un iesaistīja tajās visus klātesošos. Ar saviem 
smiekliem un šarmu, Ruta prata iet pa dzīvi ar 
neparastu grāciju. Viņas dzīvoklis Mičiganas eze-
ra krastā ciemiņiem likās kā īsts mākslas muzejs. 

Mārai un Rutai bija gan līdzīgas, gan atšķi-
rīgas intereses un īpašības, bet vienmēr varēja 
manīt, cik ļoti tuvas bija māsas un cik ļoti viena 
otru mīlēja. Kad Māras redze sāka satumst no 
iedzimtas slimības, un Arnis vairs nebija līdzās, 
lai palīdzētu ikdienā, Ruta pārtrauca braukt uz 
Latviju, lai varētu palīdzēt Mārai, kur vien ie-
spējams. Savukārt, kad Rutas atmiņa sāka zust, 
Māra neskaitāmas reizes brauca ar vilcienu uz 
Čikāgu, lai izpalīdzētu māsai.

Māra un Ruta tagad aizsaulē. Mēs nezinām, 
kas viņas tur gaida, bet varam iedomāties, ka 
ceļā uz mūžīgo dzīvošanu, māsas ieķeras viena 
otrai elkonī, un dziedādamas, iesmiedamās, iet 
pret sauli ar paceltām glāzēm. Māras acis redz 
visu, visu skaidri un Rutas asprātība izaicina 
smieklus un prieku.

Īrisa Mellot, Audra Eddy, Alda Kiore un 
Astrīda Robežnieks



kais un patriotiskākais tērps); Linda Kaņeps 
(viszolīdākais tērps); un Kaspars Slišāns (vis-
trakākais apģērbs).  Visi jaunākie bērni, kuri 
piedalījās nedēļas nogalē arī saņēma mazu dā-
vaniņu no Slēpošanas Kluba valdes.

Kluba biedri vēl nodziedāja dažas dzies-
mas un turpināja sarunāties un smieties ar 
draugiem līdz pat vēlam vakaram. Svētdienas 
slēpošana atkal iesākās dažiem drusku vēlāk, 
bet bija jauki paslēpot ar draugiem vēl pāris 
stundas pirms visi devās atpakaļ uz mājām. 
Paldies visiem dalībniekiem un atbalstītājiem. 
Līdz nākamajam gadam!
APSVEICAM!

Bērni – zem 9 gadi (7 dalībnieki)
1. Lilija Lūsis (36.58)
2. Vilnis Kalniņš (40.30)
3. Laila Grants (41.96)

(“130 Čikāgas ...” turp. no 18. lpp.)

Meitenes – zem 13 gadi (10 dalībnieki)
1. Aerin Reinfelds (32.40)
2. Lidija Blumbergs (33.10)
3. Laila Reinfelds (34.31)

Zēni – zem 13 gadi (7 dalībnieki)
1. Davis Kīns (35.33)
2. Phillip Ciaccio II (36.47)
3. Ēriks Zīmelis (36.86)

Meitenes – 13-17 gadi (9 dalībnieki)
1. Lauren Eglīte (30.62)
2. Ulla Ciaccio (31.66)
3. Laila Ciaccio (31.77)
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Zēni – 13-17 gadi (5 dalībnieki)
1. Anders Priedītis (24.36)
2. Lūkas Šlesers (36.13)
3. Kristaps Andersons (36.31)

Sievietes (7 dalībnieki)
1. Māra Blumbergs (33.09)
2. Dita Ciaccio (34.19)
3. Marissa LaDitka (34.72)

Vīrieši (16 dalībnieki)
1. Pauls Reinfelds (26.96)
2. Pēteris Plūme (28.01)
3. Phillip Ciaccio (28.56)
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MĪLESTĪBĀ PIEMINAM

ANNA KAŅEPS 
(dzimusi DANDZBERGS)

1919. gada 1. janvāris — 
2023. gada 20. februāris

Anna Kaņeps aizgāja mūžībā savās mājās 
Elgin, Ilinojā 20. februāra vakarā, pilnu 104 
gadu vecumā.  Anna aizmiga mierīgi, savas 
mācītājas un mīļās ģimenes ieskauta. 

Anna pasauli ieraudzīja 1919. gada 1. 
janvārī, Pāvilostā Latvijā, Karolīnes (Ābols) 
Dandzbergas un Andreja Dandzberga ģimenē. 
Pirms vēl Otrais Pasaules Karš sagrāva 
daudzus sapņus un cerības, meitene baudīja 
dzīvi pilsētā, ar draugiem svinot tīņu gadu 
dzimšanas dienas, apmainoties ar tādu 
slavenu kino zvaigžņu pastkartītēm kā Gary 
Cooper and Clark Gable.

Karam tuvojoties, Anna pārcēlās uz Latvijas 
laukiem, kur par viņu mīļi rūpējās vecākā 
māsa Marta. Annai nekad nepatika pārcilāt 
seno laiku sāpīgos notikumus, bet viņa gan 

labprāt dalījās ar priecīgākajām atmiņām par 
bezrūpīgo dzīvi laukos.  

1943. gadā Anna satika Paulu Kaņepu un 
drīz abi mija gredzenus, solot mūža mīlestību. 
Pēc nepilna gada jaunā ģimene sagaidīja 
savu pirmdzimto – meitiņu Baibu, piedzīvoja 
pirmo padomju okupāciju Latvijā un devas 
bēgļu gaitās, paņemot līdzi tikai to, ko varēja 
panest. 

Dzīvojot gandrīz 6 gadus Vācijas bēgļu 
nometnēs un strādājot gadījuma darbus, 
ģimenes piedzīvoja lielas grūtības un 
traģēdijas, kā sāpīgāko no tām – piecgadīgās 
meitiņas Baibas zaudēšanu. Taču bija arī 
laimīgi brīži, kā spilgtākie no tiem – bērniņu 
Lienes un Mārtiņa piedzimšana, kā arī iespēja 
pēc neziņas un grūtību pilniem gadiem beidzot 
doties uz Ameriku un sākt būvēt jaunu dzīvi. 

Bez šaubām, arī turpmākie gadi nepagāja 
bez grūtībām, taču Anna reti kad tos pieminēja.  
Kaut gan Anna gādīgi aprūpēja savu ģimeni, 
viņa atrada laiku un iespēju strādāt arī ārpus 
mājas, lai palīdzētu vīram Paulam nodrošināt 
ģimeni. 

Annas bērniem likās, ka mamma spēj un 
prot visu. Vai nu tā bija greznu rakstu cimdu 
adīšana, dizaineru cienīgu kleitu šūšana vai 
gardāko našķu pagatavošana draudzes kafijas 
galdam, Anna to visu spēja un paspēja. Un ne 
tikai izdarīja, bet paveica to lieliski! 

Pēc laika ģimenei pievienojās vēl divas 
meitas - Ilze un Anita. Anna un Pauls uzbūvēja 
ērtu māju un nodrošināja labu nākotni savai 
ģimenei. Pirms Annas redze sāka izplēnēt, 
viņa paguva izbaudīt ceļojumus un izmantoja 
iespēju vēl divas reizes apciemot Latviju un 
satikt savu sirmo māmiņu. 

Mūžībā Annu sagaidīs mīļie vecāki, vīrs 
Pauls, dēls Mārtiņš un meitiņa Baiba.  

Par Annu sēro meitas - Liene Zuika, Ilze 
(vīrs Herb) Greene un Anita Kaņeps, kopā 
ar Annas diviem mazbērniem – Ēriku (sieva 
Cara) un Charlotte Greene un protams, arī 
Annas mīļie mazmazbērni -Eva, Owen un 
Carter Zuika; Anna un Philip Kaņeps.
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Valoda skaistā.
Ai, valoda, valodiņa - ir pirmais ko izlasu, 

kad saņemu avīzi. Šis apzīmējums rada intresi 
un norāda, ka mūsu valodai jāiziet plašajā pa-
saulē. Varētu teikt - valodiņa skaistā, tas celtu 
un ceļ apziņu, spodrinātu valodu, attīrot to no 
nezālem, kas sāk iespiesties un pārņemt visu šo 
skaisto, bagāto mūsu  valodas  lauku. Mums jā-
būt lepniem par  savu valodu. Bet pirms ejam 
tālāk, ir jāpateicas visiem tiem, kuŗi laiku pa 
laikam mēģinājuši to attīstīt un attīrīt, bet drīz 
vien apstājušies.

Aicinām un lūdzam mūsu latviešu valodnie-
kus, zinātniekus, speciālistus un sabiedriskos 
darbiniekus nākt palīgā ar norādījumiem, ietei-
kumiem un labojumiem rakstu veidā mūsu laik-
rakstos. Tas attiektos uz Latvijas un ārzemju-di-
asporas latviešu presi. Būtu ieteicams to darīt 
pāris reizes mēnesī. Galvenais, ka tas notiktu re-
gulāri ar ieteikumiem, norādījumiem un praks-
tiskiem īsiem paskaidrojumiem, kā pareizi lietot 
vārdus un izteicienus, norādot kļūdas, utt.. Tas 
viss celtu mūsu apziņu, radītu interesi un rādītu 
mūsu valodas skaistumu un bagātību. Norādī-
jumiem, ieteikumiem un paskaidrojumiem nav 
jābūt gariem. Tie varētu būt īsi un koncentrēti. 
Mēs priecājamies par rakstiem par latviešu va-
lodu, jo tie sāk biežāk parādīties presē. 

Mums ir daudz zinošu cilvēku un ekspertu 
tieši latviešu valodas jomā, no kuŗiem mēs visi 
varam mācīties un ravēt visu veidu valodas ne-
zāles, kā arī tās nepiesavināties. Praktiski valo-
das labojumi ar piemēriem ir efektīvs veids, kā 
uzlabot savu valodu, kā rakstos tā arī runā, un 
pievērst tai lielāku vērību. Cienīsim savu valo-
du, cienīsim viens otru, atzīsim un novērtēsim 
otra  darbu! Mūsu valoda esam mēs paši.  

Izteiksim vislielāko pateicību un atziņu 
“LAIKS” redaktorei Ligitai Kovtunai, jo viņa to 
dara un ir  darījusi visu šo laiku – bijusi nomo-
dā par  mūsu valodu, to veicinājusi ar iespiesto 
vārdu ar un caur daudzajām intervijām un uz-
runām. (“LAIKS”  redakcija, Ģertrūdes ielā 27, 
Rīga, LV-1011, Latvija, e-pasts: redakcija@laiks.
us ) Arī “LAIKS” esam mēs paši. 

15. martā, 2023. gadā, Mineapolē, Minesotā, ASV
Jānis J. Dimants, Jr. M.D. 

LAW OFFICES  
of

JOHN ROBEZNIEKS

John Robeznieks, J.D., L.L.M. 
800 East Northwest Highway - Suite 700

Palatine, Illinois 60074
(847) 202-0120

facsimile: (847) 890-6805
e-mail address: robezniekslaw@gmail.com

Engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of:

• corporate and business transactional matters
• estate planning and probate
• real estate
• taxation

Dedicated to excellence in service
Over 100 years of experience

Ukrainian family owned 
Conveniently located

FULL 
SERVICE 
FUNERAL 
PLANNING

5776 West Lawrence Ave.
Chicago, IL 60630

773-545-3800
info@muzykafuneralhome.com
www.muzykafuneralhome.com
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CHICAGO LATVIAN NEWSLETTER
An English language supplement to “Čikāgas Zinas”

“LATVIA. UKRAINE. 
RUSSIA. KURSIETIS.”

WAS A SUCCESS
As you read in the past two Chicago Latvian 

Newsletter issues, the Latvian Welfare Associa-
tion, Chicago Latvian Association and Chicago 
Latvian Zion Congregation hosted the “Latvia. 
Ukraine. Russia. Kursietis” event on March 12th. 
An overview in Latvian can be found on pages 
20-21 and pictures fill the middle of this issue.

The day began with a united Zion and St. 
Peter’s Latvian Lutheran congregation church 
service with participation of the Very Rev. Serhiy 
Kovalchuk of the St. Nikolas Ukrainian Catholic 
church. The service was in all three languages 
(Latvian, Ukrainian and English). Chicago Latvi-
an Sororities and Fraternities stood at attention 
honoring Colonel Oskars Kalpaks and members 
of the Latvian Legion. Many prayers for Ukraine 
were sent upwards and especially moving was 
the song sung by Sofi Fraser and the duet by 
Mara and Gundega.

After a bounty of appetizers created by par-
ticipants of all three host organizations, a dis-
cussion followed in the south building’s large 
hall. Featured were the president of the Latvian 
Welfare Association of America (Daugavas Va-
nagi) and president of Kyiv-Mohyla Foundation 
of America Marta Farion, co-moderated by the 
Latvian Honorary Consul in Illinois Robert Blum-
berg and Ukrainian activist Adrianna Stasiuk. 

Several honored guests attended, including 
State Representative Lindsey LaPointe, Mil-
waukee 15th district County Supervisor Peter 
Burgelis, the Honorary Consul of the Repub-
lic of Estonia Siim Soot, Balzekas Museum of 
Lithuanian Culture directors Sigita and Stanley 
Balzekas, UMANA Foundation president Maria 
Hrycelak and Ukraine Relief Fund for Self Reli-
ance Federal Credit Union administrator Theo-
dora Turula. Particularly stirring were heartrend-
ing songs sung by Latvian Armands Birkens 
and Ukrainian Sofi Fraser, especially the closing 
duet of “Blowing in the Wind”.

WGN news coverage of the event (the report 
aired at both 5:00 and 10:00 p.m.) can be viewed 
at https://www.youtube.com/watch?v=EeSO-
Jr8PBxI

State Representative Lindsey LaPointe 
wrote on her Facebook page: 

“It was a pleasure to have joined community 
members today at the Ligzda Latvian Center for 
a discussion on Ukraine and Latvia. Thank you 
to all the experts who shared their knowledge, 
and thank you to all who made this event hap-
pen. It’s so important that we keep demonstrat-
ing solidarity with Ukraine as they continue to 
defend themselves from Russia’s brutal and un-
provoked invasion. Our bill, HB 1293, now law, 

County Supervisor Peter Burgelis and State Repre-
sentative Lindsey LaPointe.
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Comments from some of the guests
Siim Soot, Honorary Consul, Republic of Es-

tonia, attended the event with his friend Dr. Mart 
Jalakas, and later commented:

“I want to thank everyone for an enlightening, 
impressive event. Very well done. Informative. 
The speakers were great.  Robert Blumbergs 
was a good moderator. It’s always imperative to 
remind everyone about the inhumane aggres-
sion experienced by the Ukrainians. Thank you 
for a memorable day!”

Sigita and Stanley Balzekas, Directors of 
the Balzekas Museum of Lithuanian Culture, at-
tended.  Sigita noted:

“The interviewers were polished and in-
formed. Andris Kursietis succinctly apprised us 
of the situation in Ukraine and outlined a variety 
of possible outcomes. We had heard some of 
these ideas mentioned separately in the news, 
but he very nicely summarized them and put 
them in perspective.”

assured our state’s allyship of Ukraine, and it’s 
our duty to make sure this kind of support con-
tinues.”

Milwaukee’s 15th district County Supervisor 
Peter Burgelis wrote: “Honored to attend and in-
troduce State Representative Lindsey LaPointe 
at Ligzda for a discussion on Ukraine and Lat-
via.”

Participants were also able to view some 
of the photos featured in the “In Faith Hope Is 
Born” exhibit and paintings of Ukrainian women 
in Tukums, Latvia.

New Fundraising Project
The Chicago Latvian Ev. Luth. Zion Congre-

gation launched its newest fundraiser “Don’t Let 
Him Bleed to Death!” and is hoping to be able to 
donate 1000 tourniquets and compression ban-
dages for Ukraine’s freedom fighters. (Article on 
page 27.) For more information, please contact 
cianasdraudze@gmail.com.

Chicago Latvian Association board member Dace 
Ķezbers with Siim Soot un Mart Jalakas

(cont. on pg. 34)
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Theodora Turula, Administrator for the 
Ukraine Relief Fund for Self Reliance Federal 
Credit Union, attended. Theodora reflected:

“What really stood out at this event was the 
camaraderie of the Baltic community in support-
ing their neighbor Ukraine. The speakers were all 
good. It was a great idea to donate to UMANA.”

(“Comments...” cont. from pg. 33)

Chicago Latvian Association Treasurer Mārīte 
Plūme with Theodora Turula.

Silvijas pīrāgi
(Latvian bacon buns)

12/$10
872-301-6638

skbdesign1@yahoo.com
“Curbside pick-up”

Ligzda / Ciānā

DĀVIS JĒGERS ALL-STAR
Congratulations to Coach Tom Wood for be-
ing named High School Coach of the Year and 
to Captain Davis Jegers for being selected 
for the 2022-2023 Blackhawk Alumni All-Star 
Team. 
Players chosen as members of the Blackhawk 
Alumni Association Boy’s and Girl’s High 
School All-Star Teams are selected for their 
on ice skills, passion for the game of hockey 
and their dedication and leadership skills both 
on and off the ice. Those chosen for this honor 
are recognized for their accomplishments at 
the Alumni Scholarship Awards Luncheon. 
One of the main functions of the Chicago 
Blackhawk Alumni Association is to honor and 
recognize individuals and groups who have 
selflessly given of themselves in order to fur-
ther enhance the lives of others and the sport 
of ice hockey. To this end, the CBAA has es-
tablished six award categories. Recipients are 
chosen each year by members of the Board 
of Directors and the Advisory Council based 
on certain criteria established for each award. 
We are proud Patriots!
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PATRICIA M. MICHALSKI
November 3, 1930 - December 17, 2022

(from Salerno’s Galewood Chapels’ obituary page)
Patricia Marie (Ryan) Michalski passed away 

December 17, 2022, at the age of 92. Patricia was 
preceded in death by her loving husband, Harry Mi-
chalski and her parents, Thomas and Elsie Ryan.  
Patricia is survived by her children; Cathy Michals-
ki,  Jim Michalski (Gina), Larry Michalski (JoAnne), 
Cindy Costello (Phil), Carole Bilbo (Mike), Tom Mi-
chalski (Lisa), her grandchildren; Jenny Krill, Bri-
an Michalski, Eric Bilbo (Marissa), Patrick Presley, 
Maura Presley, Max Costello, Kevin Presley, Henry 
Costello,  Maddie Bilbo, Piper Michalski, Madden 
Michalski, and the late Thomas Michalski; and her 
great-granddaughters Aviva Krill and Siena Bilbo.

Patricia married her beloved husband Har-
ry at the age of 17. They were married for over 
65 wonderful years and had six children. Her 
greatest joy was spending time with her family, 
including family book clubs, family movie nights, 
and many amazing family vacations. Patricia 
never missed a grandchild’s event if she could 
help it - reveling in her grandchildren’s many 
accomplishments.  Patricia loved to brag about 
her children and grandchildren.

Patricia was always working, starting her own 
bleach business and maintaining a home demon-
stration business for many years.  She went back 
to school after raising six children and graduated 
from college. Patricia worked for Parker House 
Sausage Co. for thirteen years. Patricia then went 
on to become the Assistant Press Secretary for 
Ethnic Affairs for Mayors Harold Washington and 
Eugene Sawyer.  She was the Assistant Press 
Secretary for Ethnic Affairs and Ethnic Media 
for Governors Jim Edgar and George Ryan and 
Cook County Treasurer Maria Pappas.  Patricia 
retired at the age of 88 and never lost her love of 
politics and the ethnic communities.

Volunteering and serving the community was 
always a passion for Patricia.  Some highlights 
of her service included Commissioner for Oak 
Park Community Board, member of the Board 
of Directors for the Bronzeville Children’s Muse-
um, Arab American Family Services, Peace Day 
School, Spirit Magazine Empower Women in 
Diversity, ASI Hispanic Senior Center, Chicago 
Journalists Association, Foundations for Inter-
national Cooperation, and the WBEZ Commu-
nity Advisory Council.

Patricia was the recipient of over 70 awards 
including the India Christian Association Hospital-
ity Award; Taft HS Alumni Hall of Fame; Channel 
7 Bob Kennedy “We Need More Like You”; EURO 
Multi-ethnic Newspaper Women of the Month; 
Volunteers of America Outstanding and Dedi-
cated Service; Friends of Channel 11, Chicago 
Award for Outstanding Service and awards from 
The Serbian Community of Illinois, Polish Nation-
al Alliance, Central Swedish Committee, Filipino 
Spiritual Committee, and German National Con-
gress.  Patricia’s favorite award was the Ameri-
can Indian Center, Honor for Efforts in Bringing 
Together the Peoples of the Directions and Fos-
tering Dialogues Between Native Americans and 
European, African, and Asian Americans.

Patricia’s love of all cultures led her to trav-
el the world and she visited over 125 countries.  
She brought her love of the world into her home, 
hosting numerous foreign students and spon-
soring families from Vietnam.  Patricia brought 
people together from all ethnicities and cultures, 
hosting numerous parties and events.  She truly 
loved all people and fostered international ac-
ceptance and cooperation.

Services were held December 28, 2022.
In lieu of flowers, please donate to Catholic Char-

ities of the Archdiocese of Chicago, Adoption Pro-
gram.  PO Box 7154, Carol Stream IL 60197-7154

Pat Michalski presenting an award to then presi-
dent of the Chicago Latvian Radio Broadcast com-
mittee Juris Valainis.
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VIENOTI MŪZIKĀ
Biedrība “Pasaules latviešu mūzikas centrs 

“Vienoti mūzikā”” dibināta ar mērķi saglabāt 
latviešu radītās mūzikas un citas kultūrvēstu-
riskās vērtības, kas ārpus Latvijas teritorijas 
tapušas pēdējā gadsimta laikā.
Ar mērķi radīt pasaules latviešu mūzikas 
krātuvi izveidota biedrība «Vienoti mūzikā»

30. novembris, 2022, 9:44 
Autori: LSM.lv Kultūras redakcija

Atsaucoties aicinājumam saglabāt pasau-
lē izklīdušo latviešu radītās mūzikas vērtības, 
dibināta biedrība “Pasaules latviešu mūzikas 
centrs “Vienoti mūzikā””. Biedrības ideja – 
izveidot speciālu krātuvi, kur varētu tikt ap-
kopots, uzglabāts un iespēju robežās arī di-
gitalizēts pasaulē izklīdušo latviešu radītais 
mūzikas kultūrvēsturiskais mantojums, kas 
tapis pēdējā gadsimta laikā, informēja biedrī-
bas pārstāvji.

“Kontaktējoties ar latviešu diasporas pār-
stāvjiem dažādās pasaules valstīs, mēs esam 
sapratuši, ka viņiem tā ir milzīga problēma, jo 
nav nevienas vietas, kur uzglabāt nošu krāju-
mus, vinila plates, magnetafona lentes un ka-
setes, kā arī citus vērtīgus materiālus, ko pēc 
sevis ir atstājuši vai vēl atstās ārpus dzimtenes 
mītošie un strādājošie mūziķi. Mums šķiet, 
ka vispareizāk būtu to visu glabāt mūsu tau-
tiešu etniskajā dzimtenē – Latvijā, kur mūzi-
kas pētniekiem būtu iespēja šiem materiāliem 
piekļūt, tos apzināt, sistematizēt, arhivēt un 
digitalizēt, lai padarītu šos materiālus kaut 
vai daļēji un attālināti pieejamus visiem inte-
resentiem. Tajā skaitā arī tai jaunajai latviešu 
mūziķu paaudzei, kura šobrīd mitinās un tur-

pina strādāt ārpus Latvijas,” stāsta folkloras 
pētnieks, filologs, pedagogs un sabiedriskais 
darbinieks Austris Grasis, kurš vienlaikus ir 
arī jaundibinātās biedrības valdes loceklis.

Savukārt biedrības vadītājs Aigars Parms 
atklāj, ka sākotnēji iecere krātuvi veidot Ma-
donas novada Vestienas muižā radusies, jo 
tam ir kultūrvēsturiskais pamats: “Vēsturiski 
šajā apkārtnē meklējami pirmo Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un Deju svētku aizmetņi un vēl 
ir dažādi interesanti, bet plašākai sabiedrībai 
mazāk zināmi fakti. Jau modernākā vēsturē te 
aktīvi darbojies ilggadējas Madonas Mūzikas 
skolas direktors, folklorists, sabiedriskais dar-
binieks, kora un simfoniskā orķestra diriģents 
Artis Kumsārs, kuram ir milzīga autoritāte Ma-
donas novadā. Turklāt, ja dažādas muzikālās 
aktivitātes ir pamanītas un īpaši izceltas Kur-
zemē un Latgalē, tad Vidzemē – Piebalgā un 
Sēlijā – šajā ziņā vēl būtu ko papētīt gan mūzi-
kas kritiķiem, gan arīdzan vēsturniekiem.”

Biedrības valdes loceklis Andris Ābelī-
te gan atzīst, ka jautājums par to, vai krātu-
ve tiks izvietota tieši Vestienā, pagaidām vēl 
ir atklāts, jo vispirms Madonas pašvaldībai 
būtu jāsper vairāki soļi no savas puses, lai šo 
projektu tur patiešām varētu realizēt. Turklāt 
daudz kas esot atkarīgs arī no vietējiem iedzī-
votājiem un viņu atbalsta šai iecerei. “Mēs, 
protams, gribētu turpināt savu sadarbību ar 
Vestienu, jo esam šī projekta uzsākšanā tie-
ši tur ieguldījuši zināmas pūles un patērējuši 
tam arī laiku. Tomēr, ja kādam ir iebildumi, 
mēs nevaram iet pret iedzīvotāju vai pašvaldī-
bas gribu,” situāciju skaidro Parms.

Šobrīd arī esot izteikti vairāki piedāvāju-
mi no citām pašvaldībām, kas ieinteresējušās 
par mūzikas krātuves veidošanu un uzturēša-
nu, taču pagaidām priekšroka esot Vestienai. 
“Muižā, kur iepriekš atradās skola, ir piemē-
rota infrastruktūra ne tikai šādas glabātuves 
izveidei un uzturēšanai, bet arī tam, kas varē-
tu palīdzēt realizēt otru biedrības mērķi. Proti, 
apvienot ne vien Latvijā, bet arī ārpus valsts 
robežām dzīvojošos latviešu mūziķus, lai vi-
ņiem un viņu atvasēm būtu iespēja kopīgi mu-
zicēt, saglabājot ne vien esošo mantojumu, bet 
kopā radīt arī jaunus skaņdarbus un mūziku, 
lai tam visam būtu turpinājums arī nākotnē,” 
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atklāj Andris Ābelīte, kurš pats ir arī mūziķis, 
producents, aranžētājs un komponists.

Lai sasniegtu šo mērķi, biedrības veidotā-
ji plāno organizēt pasaules latviešu un Latvi-
jas jauniešu apvienotās mūzikas nometnes, 
no kurām pirmā varētu notikt jau 2023. gada 
pavasarī, bet noslēdzošā sākties uzreiz pēc 
Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku 
noslēguma, – lai diasporas latviešiem un viņu 
atvasēm būtu iespēja apvienot šos pasāku-
mus, piedaloties abos.

Biedrība ‘’Pasaules latviešu mūzikas centrs 
“Vienoti mūzikā”’’ dibināta 2022. gada 9. no-
vembrī, Vestienā, un starp tās dibinātājiem ir 
virkne latviešu mūzikas un radošajā sabiedrī-
bā pazīstamu personu: folkloras pētnieks, fi-
lologs, pedagogs un sabiedriskais darbinieks 
Austris Grasis; koru diriģents, Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un deju svētku virsdiriģents, 
Madonas novada koru virsdiriģents Ārijs 
Šķepasts; Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu 
asociācijas (LMIIA) vadītājs Mārtiņš Bergs, 
kurš vienlaikus ir arī Madonas Mūzikas sko-
las direktors, aranžētājs un orķestru diriģents 
(kā arī kora un simfoniskā orķestra diriģenta 
Ata Kumsāra uzsākto projektu un iniciatīvu 
turpinātājs Madonā); producents, mūziķis 
un mediju profesionālis Kristaps Grasis, kurš 
iepriekš bijis arī Eiropas Latviešu apvienības 
priekšsēdētājs un portāla “latviesi.com” gal-
venais redaktors; mūziķis, producents, aran-
žētājs un komponists Andris Ābelīte; mūziķis, 
mūzikas pedagogs, bērnu un jauniešu mū-
zikas festivāla “Draugi” organizators Edvīns 
Logins; ilggadēja Jēkabpils novada un Zem-
gales reģiona attīstības plānošanas speciāliste 

un projektu vadītāja Inese Vītola; sabiedrisko 
attiecību speciālists, fotogrāfs un mākslinieks 
Jānis Riņķis; populārā mūzikas festivāla “Si-
nepes un medus” organizētājs Imants Pulks-
tenis, kurš ir arī unikālā deviņdesmito gadu 
Latgales televīzijas video arhīva digitalizētājs 
un uzturētājs; bērnu vokāli instrumentālās 
grupas “Mini pops” dibinātājs un dziesmu 
autors Aigars Parms; skaņu ierakstu studijas 
“Melodija” skaņu režisors un ilggadējs Latvi-
jas Radio skaņu inženieris Māris Lācis; māks-
liniece urbāniste Baiba Ābelīte; Eiropas reģio-
nālās attīstības biedrības (ERAB) attīstības 
projektu vadītāja Inese Lejmalniece; trompe-
tists, mūzikas pedagogs un producents Uldis 
Mūrnieks.
Ozolmuižas pilī vēlas veidot trimdas 
latviešu mūzikas krātuvi; pašvaldībai 
priekšā izšķiršanās par ēkas likteni

11. marts, Gunta Matisone (Latvijas Ra-
dio korespondente Vidzemē)

“Meklējam saimnieku Ozolmuižas pilij” – 
ar šādu mērķi 11. martā Limbažu novada paš-
valdība rīko atvērto durvju dienu Brīvzemnie-
ku pagasta Ozolmuižā, kad apskatīt pili varēs 
ikviens interesents. Bet jau šobrīd ir arī pir-
mie pretendenti tās apsaimniekošanai. Vieni 
no tiem ir biedrība “Pasaules latviešu mūzikas 
centrs “Vienoti mūzikā””, kas vēlas pili nomāt 
un tajā izveidot krātuvi trimdas latviešu kul-
tūrvēsturiskajam mantojumam.

Brīvzemnieku pagasta vadītāja Dace Tauri-
ņa stāsta, ka pilij, kas ir valsts aizsargājamais 
kultūras piemineklis, pēc tam, kad te tika lik-
vidēta pamatskola, ļoti būtiski ir atrast jaunu 

3.martā Limbažu domes administratīvās ēkas zālē, Pasaules latviešu mūzikas centrs “Vienoti mūzikā”, 
Limbažu novada domes vadībai un deputātiem prezentēja ieceri Brīvzemnieku pagasta Ozolmuižas pils 
telpās veidot krātuvi, lai saglabātu un digitalizētu pasaulē izklīdušo latviešu mūzikas un kultūras vēstur-
isko mantojumu. Labā pusē čikāgieši Kārlis Kanderovskis un Lelde Kalmīte.

(turp. 40. lpp.)
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saimnieku, “jo jebkura ēka, ja netiek apsaim-
niekota, tad tās uzturēšanas izmaksas ir ļoti 
dārgas, ja tu tur neko nedari”.

Limbažu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Māris Beļaunieks stāsta, ka novada 
deputātiem nāksies lemt, vai pili nodot no-
mai, vai atsavināt un pārdot, pirmie preten-
denti jau ir: “Ozolmuižas pils ir pašvaldības 
īpašums, un šobrīd mums šī te pils nav nepie-
ciešama pašvaldības funkciju veikšanai, tāpēc 
mēs tagad meklējam labāko risinājumu. [..] 
Pašvaldība ir saņēmusi no biedrības “Vienoti 
mūzikā”, ka viņi vēlētos šo pili iznomāt, esam 
saņēmuši arī no vienas Ozolmuižas iedzīvotā-
jas ierosinājumu, ka varētu dome izskatīt arī 
iespēju pili atsavināt.”

Savu ieceri par to, ko vēlas īstenot Ozolmui-
žas pilī, pašvaldībai jau prezentējusi biedrība 
“Pasaules latviešu mūzikas centrs “Vienoti 
mūzikā”. Šī biedrība dibināta ar mērķi izvei-
dot speciālu krātuvi, kur varētu tikt apkopots, 
uzglabāts un arī digitalizēts trimdā dzīvojušo 
latviešu mūzikas mantojums.

Biedrības valdes loceklis Andris Ābelīte 
stāsta: “Ir tā, ka reizēm tas viss mantojums, kas 
paliek pēc, viņš kļūst nevienam nevajadzīgs, jo 
ir cilvēki, jaunā paaudze, kas asimilējas, viņi, 
kā saka, sāk dzīvot citu dzīvi citā mentalitātē, 
un viņiem tas paliek vairs ne tik svarīgi. Tas 
bija pamats šai idejai, kāpēc arī radās biedrī-
ba, ka šo visu mantojumu, protams, šķirojot, 
saprotot viņa nozīmību šajā kontekstā, kurā 
mēs esam, savā kultūrā, valodā, izvērtēt viņu, 
uzkrāt un digitalizēt to, ko ir iespējams. Apzi-
nāt to un lepoties, ka mums šī vēsture ir, mēs 
viņu zinām un attīstām, un arī tajā visā integ-
rēt arī jauno mūziku, jaunos cilvēkus, mums ir 
svarīgi to visu dabūt kopā.”

To, ka būtu jābūt krātuvei vai vietai, kur 
glabātos pasaules latviešu kultūrvēsturiskais 
mantojums, uzsver arī folklorists, biedrības 
“Vienoti mūzikai” valdes loceklis Austris Gra-
sis: “Ne jau tikai kopš Otrā pasaules kara, arī 
19. gadsimteņa beigās jau pirmie ieceļotāji ir 
Amerikā, un tur izveidotas ir latviskās kultū-
ras vērtības, un, protams, paaudzēm ejot, tas 
viss draud iznīkt, mums vienkārši ir jāgādā par 
to, lai tās lietas saglabātu. Varētu būt notis, 
varētu būt plates, lenšu ieraksti, man, piemē-

ram, ir radio “Brīvība” raidījums, reportāža no 
Jāņa Jaunsudrabiņa bērēm, ko neviens nav te, 
Latvijā, dzirdējis, tās lentes, protams, iznīks ar 
laiku, es ceru, ka maniem mazbērniem būs in-
terese, bet par visiem to nevar droši teikt, tā-
pēc ar steigu vajadzētu ķerties tam klāt.”

Austris Grasis stāsta, ka pieredzēts ne viens 
vien gadījums, kad, aizejot cilvēkam mūžībā, 
zudībā aiziet arī šis ārvalstīs dzīvojošo latviešu 
krātais kultūrvēsturiskais mantojums: “Nomi-
ra Vācijā mūsu korporācijas seniors, un viņam 
nebija pēcteču, un burtiski visi viņa materiāli 
tika izmesti, vācu iestādes tur nekādu vērtību 
nesaredz, un tas tika izgāzts miskastē, pirms 
mēs paguvām to savākt. Latvijā par daudziem 
pat vispār neko nezina, kaut vai tās pašas grā-
matas, tās jau šeit nebija pieejamas, cik nu 
mēs spējām, ciemojoties iešmugulēt, tik arī 
bija, bet ir jau ļoti daudz... Starp citu, trim-
das gados ir izdots vairāk grāmatu nosauku-
mu nekā Latvijā tajā laikā. Tāpat arī meklēju 
mājas savai bibliotēkai, kur man ir apmēram 
25 tūkstoši sējumu, kur ir praktiski viss, kas ir 
trimdā izdots.”

Jāpiebilst, ka līdzīga krātuve mākslas 
darbiem ir Cēsīs, kur izveidots Pasaules lat-
viešu mākslas centrs, kas apkopo un izstāda 
mākslas darbus, kurus radījuši latvieši, kas 
savulaik devās emigrācijā, kā arī ārzemēs dzī-
vojošā jaunā paaudze.

Biedrība “Vienoti mūzikai” Ozolmuižas 
pili saredz arī kā vietu, kur varētu notikt arī 
dažādi pasākumi, vasaras nometnes bēr-
niem. Bet, protams, jautājums jau ir, kā būs 
ar finansējumu pils remontam, uzturēšanai. 
Andris Ābelīte skaidro: “Tas naudas apjoms ir 
diezgan liels, un vienīgais, kas to var zināmā 
mērā mums palīdzēt izdarīt, ir Eiropas struk-
tūrfondi, ja mēs atbilstam vienai vai otrai 

(“Vienot mūzikā” turp. no 39. lpp.)
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programmai, šajā gadījumā tas ir 
kultūrvēsturiskais mantojums, un 
struktūrfondi ir aktuāli tikai part-
nerībā ar pašvaldību, tas nozīmē 
to, ka šis īpašums, par ko daudzi 
baidās, viņš nekādā ziņā nezūd vie-
tējiem cilvēkiem, viņš ir atvērts šai 
pašvaldībai, šiem cilvēkiem.”

To, vai biedrībai “Vienoti mūzi-
kā” izdosies savas ieceres īstenot tieši Ozolmui-
žā, rādīs laiks, jo, kā stāsta Limbažu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks Māris Beļav-
nieks, vispirms novada deputātiem priekšā 
ir izšķiršanās, kādu ceļu pils īpašumtiesībām 
izvēlēties: “Pašvaldībai ir jāievēro normatīvie 
akti, mēs nedrīkstam uzreiz ar pirmo intere-
sentu slēgt līgumu, tātad mums ir saistošs re-
gulējums, ka ir jābūt publiskai izsolei, vai tā 
ir noma, vai tā ir atsavināšana, un mēs jau arī 
nevaram prognozēt, kādi būs interesenti šajā 
izsolē, un mēs nevaram uzreiz garantēt, ka šis 

pretendents arī būs. Mēs gribētu, 
lai jaunais saimnieks Ozolmuižā 
būtu ieinteresēts sadarbībā ar vie-
tējo kopienu un sasniegtu maksi-
māli labāko rezultātu.”
RETV sižetu un biedrības Vienoti 
mūzikā gaišās ieceres atspoguļoju-
mu var noskatīties te: https://you-
tu.be/ABXfaSODXVc

Facebook lapa, kurā var smelties visu aktu-
ālo un oficiālo informāciju par to, ko darām, 
ir atrodama te: https://www.facebook.com/
vienotimuzika
Publicitātes attēli no pēdējiem pasākumiem 
atrodami te: https://failiem.lv/u/szbctd6m3  
Publicitātes attēli no pirmās, atklātās Valdes 
sēdes Ozolmuižā atrodami te: https://failiem.
lv/u/qt9prr3ch
(Red.: Informācija šim rakstam gūta no vai-
rākiem avotiem.)

ATBALSTI ČIKĀGAS ZIŅAS 
iegādājoties preces ar 
mūsu logotipu!

Apmeklējiet mūsu RedBubble veikalu:
https://www.redbubble.com/shop/ap/125173912?asc=u
10% no ienākuma tiek ziedots Čikāgas Ziņām!

PALDIES par atbalstu!
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SKAUTU UN GAIDU MŪZEJS GAREZERĀ
Skautu un gaidu āra dzīvē ietilpst nomeņo-

šana un ik pa četriem gadiem tiek rīkotas lielās 
nometnes, kuŗās piedalās vienības no visām 
pilsētām. Tiek aicināti ari cittautiešu skauti un 
gaidas kā ciemiņi un tādēļ šajās nometnēs tiek 
rīkotas izstādes kas reprezentē skautisma un 
gaidisma darbību.

No skautu-gaidu vadības tiek iecelti izstā-
žu pārziņi, kas vāc un glabā gan vēsturiskus 
materiālus,kā karogus un fotogrāfijas, gan 
rokdarbus un skautu-gaidu literatūru.No aiz-
vadītajam nometnēm bija radies liels šādu 
materiālu krājums un lai tie neietu pazušanā, 
Latviešu centrā “Gaŗezers” kas atrodas Miči-
ganas štatā un kuŗā kā administrators darbo-
jās Ilmārs Kildišs (ari skautu vadītājs) ar viņa 
palīdzību tika iegūta telpa un to pēc skautu iz-
stāžu pārziņa vad.Richarda Roļļa plāna izbū-
vēja vad. Jānis Zvaners.

Tā 1989.gadā tika iekārtots un atvērts pir-
mais latviešu skautu un gaidu muzejs. Par mu-

zeja parzini tika iecelts vad.Richards Rollis, 
kuŗš no izstāžu mantām izvēlējās muzejam de-
rīgus eksponātus. Latvijā, pēc brīvības atgūša-
nas ari tika nodibināts gaidu-skautu muzejs uz 
kuŗu no Gaŗezera muzeja tika nosūtīti dažādi 
muzejam derīgi materiali. Garezera muzejs ir 
bagāts ar tām skautisma un gaidisma relikvi-
jām, kuŗas bija iegūtas Latvijā sākot ar 1917. 
gadu. Pēc četrām lielajām nometnēm, vai kā 
tās mēdz dēvēt – džamborejām – kad ļaunas 
varas okupēja mūsu zemi, 1944. gadā latviešu 
skautiem un gaidām bija jādodas bēgļu gaitās 
un pēc tam emigrācijā uz visām pasaules ma-
lām. Kur vien skautu un gaidu vadītāji aizklīda, 
tika dibinātas vienības, kuŗas atkal turpināja 
lielo nometņu tradīcijas un no nenogurstošās 
darbības muzejā krājās materiali.

Iekārtotā telpa kļuva par mazu un muze-
ja pārzinis vad. R. Rollis lūkoja no Gaŗezera 
vadības iegūt lielākas telpas, bet neko vairāk 
par jumta pažobeli Gaŗezera vadība nevarēja 

1992.g. 6. LN Ugunskurs Mazskautu apaksnometne “Klintiesi”
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Šomēnes piedāvājam mūsu mājās iecienītu recepti no 1975. gada izdotās 
“Pēc acu mēra un garšas, kamēr gatavs” pavārgrāmatas.

Ātri gatavojams saldais ar svaigu, pavasarīgu garšu. Baudiet!

AVEŅU KRĒMS
4-6 porcijas

Sastāvdaļas
3 unces aveņu želatīna pulvera
1 krūze vāroša ūdens
10 unces saldētas avenes, atkausētas
1 krūze laba vaniļas saldējuma

Norādījumi
1. Palielā bļodā želatīnu izkausē karstā ūdenī.
2. Pieliek avenes un saldējumu.
3. Maisa līdz saldējums izkusis.
4. Atdzesē leduskapī līdz saldais ēdiens sastindzis.

Padomi
● Krēmu pasniedz mazos, skaistos stikla trauciņos, izgreznotu ar svaigām 

avenēm un putu krējumu.

piesolīt. Mūzejs jau bija darbojies jau 20 gadus. Pēc vairāku 
administratoru maiņām Gaŗezerā, atbildīgo darbu bija sa-
ņēmis Uģis Grīnbergs – ari skautu vadītājs. Tā kā lielākas 
telpas nebija muzejam ko dot, tad vad.Uģis Grīnbergs pie-
solīja zemes platību uz kuŗas varētu uzcelt muzeja vajadzī-
bām piemērotu ēku. Ar skautu un gaidu vadības piekriša-
nu, vad.R.Rollis iesāka ziedojumu vākšanas akciju un 2007. 
gada 24.jūnijā atklāja un iesvētija skautu un gaidu muzeja 
namiņu, kas ir pildīts ar latviešu skautu un gaidu vēsturis-
kiem materiāliem un kas pauž latviešu jaunatnes garu sekot 
Baltās lilijas un Āboliņa lapiņas likumiem un solījumiem.

Vad. Richards Rollis pēc 20 gadu darbības muzejā ir bei-
dzis to pārzināt un tālāk atbildību ir pātņēmuse vad. Dace 
Copeland’e no gaidu puses un vad. Ilze Antone no skautu 
puses.

Aicinām apciemot Gaŗezeru un lūdzam iegriezties mūsu 
skautu-gaidu izstādes namiņā.

Vad. Richards Rollis
(Red.: Raksts un fotogrāfijas gūtas no Skautu un gai-
du mūzeja Facebook lapas: https://www.facebook.com/
groups/874305316004851)
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Līdz un ieskaitot $55:
Larisa Kalniņš-Freimanis (Wilmette IL), Silvija Lāč-
kājs (Franklin Park IL), Maija Paegle (New York NY), 
Uldis Roze (Douglaston NY). 
Līdz un ieskaitot $100:
Vija Bērziņa (Milville NY), Laura & Pēteris Blumbergi 
(Arlington VA), Jānis Cakars (Albany CA), Ināra & 
Mārtiņš Dišlers (Chicago IL), Ilze Ievāns (Wheaton 
IL), Indulis Ievāns (Aurora IL), Karīna & Aldis Kirš-
teins (Wheaton IL), Ruta Kramēns (Schaumburg IL), 
V. & E. Kursītis (Plainfield IL), Lūcija Sprenne (West 
Chicago IL), Irja Strautmanis (New York NY). 
$100+:
Solvita & Jonas Baipsys (Castle Rock CO), Ligita & 
Aivars Inka (Carpentersville IL).  
Sirsnīgs paldies visiem!

savāks saiņus sūtīšanai uz Latviju:

• Čikāgā I – Sv. Pēteŗa Baznīcas telpās
450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL

ceturtdienā, 20. aprīlī, 12os pp
• Čikāgā II – Ciānas draudzes telpās
6551 W. Montrose, Ave., Chicago, IL

ceturtdienā, 20. aprīlī, 2.30 pp
Laipni lūdzam iepazīties ar mūsu sūtīšanas noteikumiem,
kā arī ar citiem savākšanas punktiem mūsu mājas lapā:

www.lasl.com
Mēs kārtojam visāda veida pārvadājumus starp
ASV un Latviju: grāmatas, gleznas, pārcelšanos,
mašīnas, u.t.t. piedāvājot gan jūras gan gaisa ce-
ļus!  •  Arī palīdzības saiņus Ukrainai!

LASL 19 N Mountain Ave., Montclair, NJ 07042    
Zvaniet: 1-888-LATVIAN 
Rakstiet: info@lasl.com

LATVIAN AMERICAN
SHIPPING LINE
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6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

Tālr.: 773-725-3820, e-pasts cianasdraudze@gmail.com

Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 248-219-4985
Dr. priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney, tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: facebook.com/CikagasCianasDraudze
YouTube kanāls: 
          https://www.youtube.com/@CikagasCianasDraudze

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

DRAUDŽU ZIŅAS

2023. gada aprīlis
2. aprīlis ...... 10:00 — Pūpolu svētdiena — Pal-

marum. Dievkalpojums ar 
dievgaldu.

7. aprīlis ...... 14:00 — Lielās Piektdienas dievkal-
pojums ar dievgaldu.

9. aprīlis ......   8:00 — Kristus Augšāmcelšanās 
svētki — Lieldienas.   Die-
vgalds.

16. aprīlis .... 10:00 Baltā svētdiena. Dievkal-
pojums. 

23. aprīlis .... 10:00 — Dievkalpojums ar dievgaldu.
11:30 — Bībeles stunda.

30. aprīlis .... 10:00 — 4. maija atceres dievkal-
pojums. Piedalās Čikāgas 
Vīru Koris.

Pēc dievkalpojumiem draudzes sabiedriskajās 
telpās ir iespēja baudīt savstarpējo sadraudzību 
un dāmu sarūpētās uzkodas.  
Tiešsaistes un ierakstītos dievkalpojumus tur-
piniet skatīties draudzes YouTube kanālā: 
https://www.youtube.com/@stpeterslatvian/streams

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM
Uldi Briedi

dzimis 1933. gada 26. martā
aizgājis mūžībā 2023. gada 3. martā 
Sv. Pēteŗa draudze izsaka līdzjūtību 

Ulda tuviniekiem un draugiem.
Jēzus sacīja: „Mana Tēva griba ir, lai ikvienam, kas skata 

Dēlu un tic Viņam, būtu mūžīgā dzīvība, un Es to 
augšāmcelšu pastarā dienā. ” (Jņ 6:40)
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Svētd., 2. apr. 10:00 ....... Pūpolu svētdienas 
dievkalpojums. 
Siltas pusdienas

Piektd., 7. apr. 15:00 ....... Lielās Piektdienas 
dievkalpojums

Svētd., 9. apr. 9:00.......... Kristus Augšāmcelša-
nās svētku dievkal-
pojums. Brančs.

Svētd., 23. apr. 10:00 ..... Dievkalpojums. Kafi-
jas galds

Piedāvājam virtuālus dievkalpojumus katru ne-
dēļu. Ja vēlaties saņemt paziņojumus ar lapiņu, 
rakstiet uz cianasdraudze@gmail.com.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983 

Tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, 
  tālr.: 773-818-6965; 
  e-pasts: st.peters.latvian.church@gmail.com
Draudzes priekšnieks: Inese Stokes, 
  tālr.: 708-372-5739; e-pasts: inese42@outlook.com
Dāmu saimes priekšniece: Ināra Ievāne 
  tālr.: 708-799-8636, e-pasts: inaraievans@att.net
Draudzes Facebook: https://www.facebook.com/
Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze-St-Peters-Latvian-
Lutheran-Church-112728312638790 
Draudzes YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@
stpeterslatvian/streams

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

Kopas priekšnieces vietas izpildītāja: Zita Velkme
Tālr.: 630-372-9952, e-pasts: zitavelkme@juno.com 

Olīvkalna kapos 
Sv. Pēteŗa draudzei ir 
vairs tikai dažas brī-
vas kapu vietas, cena 
$1,000-draudzes locek-
ļiem un $1,200-citiem, kas 
nav draudzes locekļi; salī-
dzinot ar cenu $3,000 bla-
kus sektoros. Sazinieties 
ar Modri Galenieku (847) 
823 3713 



Latvian American Chamber of Commerce
1658 N. Milwaukee Ave, Suite 183

Chicago, IL 60647 USA
www.latvianchamber.com

Info@LatvianChamber.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
SLĒPOŠANAS KLUBS

Priekšnieks:  Dāvids Blumbergs
ChicagoLatvianSkiClub@gmail.com

Facebook: Čikāgas Latviešu Slēpošanas Klubs 
(Chicago Latvian Ski Club)

Čikāgas latviešu centrs “Ligzda”
Kontaktpersona Svens Kīns, tel. 773-294-0582,
e-pasts: cikagas.ligzda@gmail.com

KRIŠJĀŅA BARONA
LATVIEŠU SKOLA ČIKĀGĀ
kblskola@gmail.com
www.kblskola.org

Pirmsskola “Stariņš”
director@starins.org
http://www.starins.org/

ČLOA mājas lapa vēstures projektam:
www.cikaga.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA

Sekretāre Solveiga Brunovska
e-pasts: solveiga67@yahoo.com
mobilais tālr.: 708-692-7251

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Priekšniece:  Dace Ķezbere

tālr.:  773-919-3936 
e-pasts:  itsdace@gmail.com

Mājaslapa www.cikagaslatviesubiedriba.com
Facebook: Čikāgas Latviešu Biedrība vai 

                   Chicago Latvian Association

6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

cikagasdv@gmail.com
Priekšnieks: Mārtiņš Stāks
    Tālr.: 925-303-3089, e-pasts: mstaks@stout.com
Kasiere: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
    Adrese: 600 Huber Lane, Glenview, IL 60025

DV PILNSAPULCE 16. APRĪLĪ! 

ČIKĀGAS
DAUGAVAS VANAGU 
APVIENĪBA

STABURAGA 70. 
SKAUTU VIENĪBA
Priekšnieks: Guntis Dāboliņš
tālr. 847-696-9889
e-pasts: gdabolins@wowway.com
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VIDUS FOTOGRĀFIJU PASKAIDROJUMI
Visi attēli no 12. marta pasākuma. Galvenais fotogrāfs 
Gunārs Lucāns. Paldies arī Rasmai Kraulis un Dacei 
Ķezberei par foto!
Kreisā pusē:
1. ČLKK! goda sardze dievkalpojuma laikā. No 
kreisās: Roberts Blumbergs, Ēriks Antēns, Ivars 
Zušēvics. Pie kanceles prāv. Serhiy Kovalchuk, sēž 
māc. Ojārs Freimanis.
2. Duets Māra un Gundega
3. Galvenā kafijas galda klājējas (no kreisās): 
Larisa Michell un Linda Cukurs no ČLB, Silvija 
Kļaviņa-Barshney no DV, Māra Kīns no ČLB, Ligita 
Inka un Sandra Kaņeps no Ciānas draudzes.
4. Klātesošie bauda kafijas galdu. 
Otrā slejā:
1. Ukraiņu dziedātāja Sofi Fraser.
2. Čikāgas DV Apvienības priekšnieks Mārtiņš Stāks.

3. UMANA Foundation prezidente Maria Hrycelak.
4. Milwaukee 15th dist. County Supervisor Pēteris Burģelis.
Trešā slejā: 
1. Illinois State Representative Lindsey LaPointe.
2. Latvijas goda konsuls Ilinojā Roberts Blumbergs.
3. Adrianna Stasiuk.
4. Kyiv-Moyhla Foundation prezidente Marta Farion 
atbild Adrianna Stasiuk jautājumus.
Labā pusē:
1. Adrianna Stasiuk, Marta Farion, Andris Kursietis, 
Roberts Blumbergs.
2. Roberts Blumbergs klausās kamēr Andris Kursi-
etis atbild jautājumus.
3. Armanda Birkena un Sofi Fraser duets. 
4. Pēcpusdienu sarīkojuma dalībnieki (no kreisās): Svens 
Kīns, Andris Kursietis, Roberts Blumbergs, Adrianna 
Stasiuk, Marta Farion, Maria Hrycelak, Pēteris Burģelis, 
Mārtiņš Stāks, Sofi Fraser un Armands Birkens.
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VAI VĒLIES ABONĒT                                     ? IZGRIEZ UN ATSŪTI ŠO PASAKNI!
VARI ARĪ RAKSTĪT UZ CIKAGASZINAS@GMAIL.COM UN MAKSĀT CAUR ZELLE!

SARĪKOJUMI, SANĀKSMES, NOTIKUMI UN CITAS NODARBĪBAS

  JĀ! VĒLOS ABONĒT      

Vārds, uzvārds: ________________________________________________

Adrese: ______________________________________________________

Pilsēta, štats un pasta kods: ______________________________________

Telefona numurs: ________________________________ 

E-pasta adrese: _________________________________

 Šī ir dāvana! Dāvinātāja vārds un uzvārds: _________________________________

Redakcija lūdz vismaz $55.00 ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas izdevumiem.
Čeki sūtāmi uz “Čikāgas ziņas”, P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824

Pieņemam arī ziedojumus caur Zelle, lietojot e-pasta adresi cikagaszinas@gmail.com. 

ZIEDOJUMU 
SUMMA:

$__________

2023. gada aprīlis
Trešdien, 12. aprīlī .................. Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Sestdien, 15. aprīlī.................. Pirmskolas “Stariņš” gadskārtējais ziedojumu vākšanas sarīkojums: 

“Casino Night” Ligzdā (18:00)
Svētdien, 16. aprīlī.................. DV pilnsapulce Ligzdā (12:00)
Ceturtdien, 20. aprīlī ............... Latvian American Shipping Lines savāks sūtījumus — 

Sv. Pēteŗa draudzes īpašumā 12:00, Ligzdā/Ciānā 14:30
21.-23. aprīlim......................... 2x2 tautas deju mēģinājums Ligzdā
Sestdien, 22. aprīlī.................. KBLS pavasara sarīkojums
Sestdien, 22. aprīlī.................. Saviesīgs vakars ar 2x2 dejotājiem Ligzdā (19:30)
28.-30. aprīlim......................... Iesvētāmo jauniešu saiets Gaŗezerā
Sestdien, 29. aprīlī.................. KBLS vecāku pilnsapulce (9:15)

2023. gada maijs
Sestdien, 6. maijā ................... TDK Mantinieku “Lai rīb tautu istabiņa” baltā galdauta svētku kon-

certs Igauņu namā (18:30)
Trešdien, 10. maijā ................. Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Sestdien, 13. maijā ................. Krišjāņa Barona latviešu skolas izlaidums (11:00)
Sestdien, 20. maijā ................. SuperTalka Gaŗezerā

 Čikāgas Ziņas 
redakcijas kolēģija novēl visiem gaišas Lieldienas!
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ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI 
PIRMDIENĀS no 7:00 līdz 8:00 vakarā
WSBC AM 1240
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: 
V. Galenieks • tālr.: 847-823-3713, e-pasts galenieks@att.net
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts ciklatrad@gmail.com
Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz: 
Latvian Broadcasting vārda un sūtīt 
Valijai Galenieks 1008 Hastings Str., Park Ridge, IL 60068-3262
Raidījumu ierakstu CD’s var pasūtināt no V. Galenieks. Cena — $6.00
Klausieties raidījumus datorā — varam sūtīt .mp3 caur Dropbox       
Informācija pie Silvijas vai Modŗa Galenieka

CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Associations of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824, 
     • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Editor-in-Chief: Silvija Kļaviņa-Barshney • Tel. 872-301-6638 
                                                                       • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 
1621 South 17th Street, Lincoln, NE 68502-2698 • Tel. 402-474-1591 
                                                  • e-mail: augstumsprinting@gmail.com

 1 S Dagnis, Dagne, Teodora,
   Teofils, Tautmīlis
 2 Sv Irmgarde, Zemvaldis
 3 P Daira, Dairis, Daiva, Daivis,
   Ferdinands
 4 O Valda, Herta, Ērvaldis, 
   Ārvalda, Ārvalds, Ārvaldis,
   Marika
   5 T Aivija, Vija, Vidaga, Mirjama,
   Virdžinija
 6 C  Dzinta, Zinta, Vīlips, Filips,
   Helmūts
 7 P Zina, Zinaīda, Helmuts,
   Filips
 8 S Edgars, Danute, Dana,
   Dans, Žanete
 9 Sv Lieldienas. 
   Valerija, Žubīte, Alla
10 P Anita, Anitra, Zīle, Zīlīte,
   Turaida
11 O Hermanis, Vilmārs, Ira 
12 T Jūlijs, Ainis, Vigo
13 C Egils, Egīls, Nauris, Justins,
   Justs, Jagailis
14 P Strauja, Gudrīte, Agape
15 S Aelita, Gastons, Balvis, Elita
16 Sv Mintauts, Alfs, Bernadeta,
   Mindaugs
17 P Rūdolfs, Rūdis, Viviāna
18 O Laura, Jadviga, Nameizis,
   Hildegarde, Namejs
19 T Vēsma, Fanija, Lība
20 C Mirta, Ziedīte, Armands,
   Amula, Hildegarde
21 P Marģers, Anastasija,
   Margonis, Nikola, Elmara 
22 S Armands, Armanda,
   Vitālijs, Ūsiņš, Alīda
23 Sv Jurģis, Juris, Georgs
24 P Visvaldis, Ritvaris, Nameda,
   Ritums, Visvaris, Varis
25 O Līksma, Bārbala, Markus,
   Marks
26 T Alīna, Sandris, Rūsiņš,
   Geraldine
27 C Tāle, Raimonda, Raina, 
   Klementīne, Droztala, Inārs
28 P Gundega, Terēze
29 S Vilnis, Raimonds, Laine
30 Sv Lilija, Liāna, Linda, Liliāna

2023. GADA APRĪĻA2023. GADA APRĪĻA
VĀRDA DIENASVĀRDA DIENAS


